
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO

BIBLIOTECA DES. ANTÔNIO KOURY

Jiim^uu&citcin
DO

CONTRACTO - MERCANTIL

DE

SEGUNDO

a

LEGISLAÇÃO, E ARESTOS
DOS

CÓDIGOS, E TEUBIUVAES
DAS

NAÇOENS MAIS CULTAS

DA

Çuropa.
1830

GODE PENAL
GENERAL

DE L'EMPIRE D'AUTRICHE,
AVEC DES APPENDICES

CONTENANT

LES REGLEMENTS GENERAUX LES PLUS RECENTS;

PARIS
M DCCC XXXIII.

ECONOMISTES ET PUBLICISTES COINfTEIVlPORAINS

LE

DROIT PUBLIC
GENERAL

PAR

M. BLUNTSCHLI

PARIS

1885

rD DE OBRAS RARAS



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO
BIBLIOTECA DES. ANTÔNIO KOURY

Catálogo de Obras !%aras

BELÉM

1992

p O DSR JUDICIÁRIO
TRIBUH A L D K JÜ5TICA

DO K S T A D O D O lJ A R A



í f GD8 ?. j UDí 0 i Ãwl () |
1• •í * 3 U H A L 0 3 JUSTIÇAI

> 0 E t> •?• & 3 ú DO F A í* A t

\ Ilti •y.Qj.y.M^J.1... N» de Reg%jrt|..7|.'̂ . i

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO
Diretora: Bibliotecária Vilma Rairnunda Lobato Reis.

COORDENAÇÃO SUPERIOR DE JURISPRUDÊNCIA
Coordenador:

BIBLIOTECA DESEMBARGADOR "ANTÔNIO KOURY"
Chefe de Divisão: Bibliotecária Terezinha Silva Nascimento .

SERVIÇO DE NORMALIZAÇÃO E EDITORAÇÃO
Chefe: Bibliotecária Maria de Fátima Ferraz Moysés

SERVIÇO PROCESSAMENTO TÉCNICO
Chefe: Bibliotecária Kátia Mello Moraes Rego

SERVIÇO DE REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICA
Chefe: Bibliotecária Sheila Santalices

DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO
Chefe de Divisão: Bel. em Direito Nazaré do Socorro Conte Ferreira

MUSEU JUDICIÁRIO
Chefe: Bel. em História Cacilda Maria Saraiva Pinto

Pará, Tribunal de Justiça do Estado. Catálogo de Obras
Raras. Belém, 1992.

69 p.

1. Obras raras - Catálogo. I. Título

340.08

CAPA: SILENE BESSA CAMPELO DE SOUZA
Arquiteta -T.J.E.



Sumário

Apresentação 5

Direito Civil

Direito Comercial ...

Direito Constitucional

Direito Internacional

Direito Penal

Direito Público

Direito Romano ...

Medicina Legal ....

Obras de Referência

índice de Autor ......

índice de Títulos

índice Cronológico ,

,.7

,24

.32

,34

,35

.41

,41

,42

.43

.44

.50

.58





apresentação

Afirmar que uma obra é rara torna-se tarefa difícil, uma vez que inúmeros
fatores deverão ser considerados para que não se confunda o raro com o velho
è o antigo.

Nós, da Biblioteca Desembargador Antônio Koury,' tomamos, entretanto, a
liberdade de chamar de rara a coleção constituída por 417 obras de renomados
autores, entre nacionais e internacionais, que datam desde o século XVIII até os
meados de nosso século.

Arranjado por assunto e em ordem alfabética, o presente catálogo contou
em sua organização, com a participação de Regina de Nazaré P. Pimentel como
aluna concluinte do Curso de Biblioteconomia da UFPa.

TJE - Catálogo de Obras Raras

VILMA LOBATO RI
Diretora do D.D.I,





'Direito Civil

001 - ALBUQUERQUE, Pedro A. da Matta. Elementos do direito das gentes, segundo as doutrinas
dos escriptores modernos. Recife: União, 1851.

347
A345e

002 - ALIMENA, Bernardino. I limiti e i modificatorideirimputabilitá. Torino: F. Bocca, 1899.

347

A398I

003 - ALMEIDA, Estevan de. Pareceres. São Paulo: Saraiva, 1933.
347

A447p

004 - ALMEIDA, Francisco de Paula Lacerda de. Direito das cousas. Rio de Janeiro: R. Santis,
1908.

347
A447d

005 - ALMEIDA, Francisco de Paula Lacerda de. Dos effeitos das obrigações. Rio de Janeiro: Frei
tas Bastos, 1934.

347

A447d

006 - ALMEIDA, Francisco de Paula Lacerda de. Obrigações. Porto Alegre: C. Reirihardt, 1897.

347

A4470

007 - ALVES, João Luiz. Código civil da República dos Estados Unidos do Brasil: promulgada pela
lei na 3.071, de 01 de janeiro de 1916. Rio de Janeiro: F. Briguet, 1917. .

347

A474C

008 - ARRUDA, João. Do casamento. São Paulo: C. Manderback, 1911.
347

A773d

009 - ASCOLI, AHredo. Trattato delle donazioni second il diritto civile italiano con riguardo ai diritto
romano e alia gurisprudenza moderna. Firenza: F. Cammelli, 1898.

347

A815t

010 - BANDEIRA FILHO, A. H. de Souza. Commentario à lei n- 1.144 de 11 de setembro de 1861 e
subsequente legislação sobre o casamento de pessoas que não professam a religião do
estado. Rio de Janeiro: A. A. da Cruz Coutinho, 1876.

347

B214c

TJE - Catálogo de Obras Raras 7



011 - BARBIER, Emmanuel. Les enfants et le divorce. Paris: A. Durand et P. Lauriel, 1894,

347

B236e

012 - BARBOZA, Ruy. Projecto de código civil brazileiro, Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1902.

. 347
B238p

013 - BASTOS, Cassiano CândidoTavares. Processo das execuções eiveis commerciaes e hypote-
carias. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1887.

347

B327p

014 - BASTOS, Cassiano Cândido Tavares. Registro civil dos nascimentos-casamentos. Rio de Ja
neiro: B.L. Garnier, 1887. '<•.'., *

347

B327r

015 - BASTOS, José Tavares. O testamento feito pelo próprio testador. Rio de Janeiro: B. L. Gar
nier, 1911.

347

B327t

016 - BASTOS, José Tavares. Tratado e formulários pratico dos inventários na republica. Rio de Ja
neiro: B. L. Garnier, (19..?).

347

B327t

017 - BAUDRY-LACAUTINERIER, G.. Traité thèorique et pratique de droit civil: de Ia prescription.
Paris: L. Lorose, 1895.

347

B342t

018 - BAUDRY-LACAUTINERIER, G.. Traité thèorique et pratique de droit civil: de iasociété, du prêt,
du dépot. Paris: L. Lorose, 1898.

347

B342t

019 - BAUDRY-LACAUTINERIER, G.. Traité thèorique et pratique de droit civil: de ia vent et de
1'échange. Paris: L. Lorose, 1900.

347

B342t

020 - BAUDRY-LACAUTINERIER, G.. Traité thèorique et pratique droit civil: des biens. Paris: L. Lo
rose, 1896.

347

B342t

021 - BAUDRY-LACAUTINERIER, G.. Traité thèorique et pratique droit civil: des donations entre vifs
et des testaments. Paris: L. Lorose, 1855.

347

B342t

8 TJE - Catálogo de Obras Raras



022 - BAUDRY-LACAUTINERIER, G.. Traité thèorique et pratique de droit civil: des obrigations. Pa
ris: L Lorose, 1897. . *

347

B342t

023 - BAUDRY-LACAUTINERIER, G.. Traité thèorique et pratique de droit civil: des personnes. Paris:
L. Lorose, 1896.

347

B342t

024 - BAUDRY-LACAUTINERIER, G.. Traité thèorique et pratique.de droit civil: des sucessions. Pa
ris: L Lorose, 1895.

347

B342t

025 - BAUDRY-LACAUTINERIER. G.. Traitéthèorique et pratique de droit civil: du contrat de louage.
Paris: L. Lorose, 1898.

347

B342t

026 - BAUDRY-LACAUTINERIER, G.. Traité thèorique et pratique de droit civil: du contrat de maria-
ge. Paris: L. Lorose, 1897.

347

B342t

027 - BAUDRY-LACAUTINERIER, G.. Traité thèorique et pratique de droit civil: du nautissement des
privüégís & hypotheques. Paris: L Lorose, 1895.

347

B342t

028 - BAUDRY-LACAUTINERIER, G.. Traité thèorique et pratique de droit civil: du nautissement des
priviíégis & hypotheques. Paris: L. Lorose, 1896.

347

B342t

029 - BCEUF, M. F.. Resume de repétitions écrits sur te code civil. Paris: L. Lorose et Forcei, 1890.

347

B388r

030 - BENOIT, Xavier. Traité de ia dot ou de deloppment. Paris: A. Durand, 1868.

031 - BEVILÁQUA, Clovis. Direito da família. Recife: RamiroM. Costa. 1896.

347

B473t

347

B571d

032 - BEVILÁQUA, Clovis. Direito das obrigações. Paris. Videcop Pére et Fils, 1896.

TJE -Catálogo de Obras Raras

347

B571d



033 - BIANCHI, Emilio. Dei privilegie delle cause di prelazione dei credito in generale. Napoli: E.
Marghieri, 1894.

347

B577p

034 - BIANCHI, Emilio. Del contratto di matrimônio. Napoli: R. Marghieri, 1892.
347

B577d

035 - BIANCHI, Emilio. Delle ipoteche. Napoli: E. Marghieri, 1896.
347

B577d

036 - BIANCHI, Francesco Saverio. Corso di códice civile italiano: dei beni delia proprieta e delia co-
munione. Torino: Unione, 1898.

347

B577C

037 - BIANCHI, Francesco Saverio. Corso di códice civile italiano: delia feliazione. Torino: Unione,
1902.

347

B577C

038 - BIANCHI, Francesco Saverio. Corso de códice civile italiano: delle parentela dell'affiniter e dei
matrimônio. Torino: Unione, 1893.

347

B577c

039 - BIANCHI, Francesco Saverio. Corso de códice civile italiano: delle persone delia citta divonza.
Torino: Unione, 1890.

347

B577C

040 - BIANCHI, Francesco Saverio. Principii gerale suele leggial códice civile italiano. Torino: Unio
ne, 1888.

347

B577p

041 - BONCENNE, M.. Théorie de Ia procédure civile. Paris: F. A. Saurin, 1845.
347

B697t

042 - BONNET, Armand. Des despositions par contrat de mariage et des dispositions & entre
époux. Paris:-A. Durand, 1860.

347

B717d

043 - BONNIER, Edonard. Traité thèorique et pratique des preuves en droit civil & et en droit crimi
nei. Paris: E. Plon Nourrit, 1888.

347

B716t

10 TJE - Catálogo de Obras Raras



'044 - BRUNETTI, Giovanni. II delitto civile. Firenze: B. Seeber, 1906.
347

B895d

045 - CAMOUS, Adolfo. II códice di procedura civile italiano. Torino: F. Canonica, 1896.

347

Ç 1.85c

046 - CARPENTiER, Ad.. Divorce et separations de corps. Paris: L. .Lorose, 1899.
347

C294d

047 - CARVALHO, Carlos Augusto de. Direito civil brazileiro recopilado ou nova consolidação das &
leis civis vigentes em 11 de agosto de 1899. Rio de Janeiro: F. Alves, 1899.

347

C331d

048 - CASTRO, Francisco Augusto das Neves. Théoria das provas e sua aplicação aos actos civis.
Rio de Janeiro: J. Ribeiro dos Santos, 1917.

347
C355t

049 - CAVALCANTI, Amaro. Responsabilidade civil do estado. Rio de Janeiro: Laemmert, 1905.

347

C376r

050 - CHACON, Antônio de Hollanda. Guiado inventariante. Cachoeira: [s.n.], 1917.

347

C431g

051 - CHAUVEAU, Adolphe. Lois de Ia procédure civile et administrative. Paris: Cosse et Marchai,
1862.

347

C511I

052 - CHIRONI, G. P.. La colpa nel diritto civileodierno. Torino: F. Bocca, 1903.
347

C532C

053 - CHIRONI, G. P.. La colpa nel dirito civile odierno. Torino: F. Bocca, 1906,
347

C532C

054 - CHIRONI, G. P.. La colpa nel diritocivile odierno: colpa contrattuale. Torino: F. Bocca, 1897.

347

C532C

055 - CHIRONI, G. P.. Questioni di diritto civile. Torino: F. Bocca, 1890.
347

C532q

TJE - Catálogo de Obras Raras 11



056 - COELHO, José Gabriel Pinto. Das cláusulas accessorias dos negócios jurídicos. Coimbra: Im
prensa Universitária, 1909.

347

C672d

057 - COLIN, P.. Théorie de Ia causes des obrigations conventionnelles. Paris: Librarie de ia Socieíé
du Recueil General des Lois-et des Arrêts,

347

C699t

058 - CORDEIRO, Carlos Antônio. Consultor civil acerca de todas as acções seguidas no foro & ci
vil. Paris: H. Garnier, 1903.

347

C794C

059 - CORRÊA, Audeüno. Consultor do empregado de fazenda. Rio de Janeiro: R. Santis, 1910.

347

C824c

060 - COVIELLÓ, Nicola. Delia transcrizione. Napoli: E. Marghieri, 1897.
347
C597d

061 - CUTURI, Torquato. Deliavendita: delia cessione e delia permuta. Napoli: R. Marghieri, 1891.

347

C988d

062 - DALMBUT, Oscar. Traité thèorique et pratique de Ia purge des priviléges et & hypotheques.
Paris: L. Lorose et Forcei, 1891.

347

D148t

063 - DEMOLOMBE, C. Traité du mariage et de Ia séparation de corps. Paris: A. Durand, 1865.

347
D383t

064 - DOUXCHAMBS, CH. Des enfants naturels: code Belgeet Français. Bruxelas: F. Larcier, 1901.

347

D726d

065 - ESPINOLA, Eduardo. Systema do direito civil brazileiro. Rio de Janeiro: F. Alves, 1917.

347

E77S

066 - FALCON, Modesto. Código civil espanol. Madrid: Centro Editorialde Gongora, 1888.

347

F532C

067 - FARIAS, Antônio Bento de. Das Fallencias. Rio de Janeiro: J. Ribeiro dos Santos, 1913.

347

F224d

12 TJE - Catálogo de Obras Raras



jwr

068 - FARIAS, Antônio Bento de. Processo comercial e civil. Rio de Janeiro: J. Ribeiro dos Santos
1903. •

347
F224p

069 - FERRARA, Francesco. Teoria dei negocio illecito nel diritto civile italiano. Milano: Societá Edi-
trice Librairie, 1902.

347

F374t

070- FERREIRA, José Dias. Código civil português. Lisboa: Imprensa Nacional, 1871.

F383C

071 - FREITAS, Augusto Teixeira de. Doutrina das acções. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1880,
347

F866d

072 - FOUCHER, M. Victor. Code civil de Tempire de Russie. Paris: Jouvert, 1841.

073 - FOUCHER, M. Victor. Code civil de Sardaigne.: [s.hs.n.], 1844.

347

F763C

347

F763C

074 - FOUCHER, M. Victor. Code civil general de 1'empire D'Aulriche. Paris: ALimprimerie Royale,

347

F763C

075 - FOUCHER, M. Victor. Loi de Ia procédure civile du cauton de Geneve. Paris: Chez Joubert
1838.

347

F763I

076 - FUBINI, Riccardo. Delle locazioni immobiliari con particolare riguardo alia &piú recente giuris-
prudenza. Milano: Societá Editrice Librairie, 1900.

347

F494d

077 - GABBA, C. F.. Quistionedi diritto civile. Torino: F. Bocca, 1897.
347
G112q

078 - GAMA, Affonso Dionysio. Das procurações. Rio de Janeiro: F. Alves, 1913.

347

Gt84d

079 - GARCEZ, Martinho. Dos testamentos e sucessões. Rio de Janeiro: J. Ribeiro dos Santos
1923. '

347

G215d

TJE - Catálogo de Obras Raras j3



080 - GARCEZ, Martinho. Nullidades dos actos jurídicos. Rio de Janeiro: J. Ribeiro dos Santos,
1910.

G215n

081 - GARCEZ, Martinho. Nulüdades dos actos jurídicos. Rio de Janeiro: J. Ribeiro dos Santos,
1912.

347

G215n

082 - GARSONNET, E.. Traité thèorique et pratique de procédure. Paris. Librarie de Ia Societé du
Recueil General des Lois et des Arrêts,

347

G212t

083 - GIANTURCO, Emanuele. Sistema di diritto civile italiano. Napoli: L. Pierro, 1894.

347

G433s

084 - GIORGI, Giorgi. Teoria delle obligazioni nel diritto moderno italiano. Firenza: F. Cammelli,
1894.

347

G498t

085 - GIORGI, Giorgi. Teoria delle obligazioni nel diritto moderno italiano. Firenza: F. Cammelli,
1903.

347

G498t

086 - GOMES, Alexandre Caetano, Manual practico judicial civil, e criminal. Lisboa: Costa Sanches,
1863.

347

G663m

087 - GOMES, Mario A. Magalhães. Do direito de retenção no código civil brazileiro: doutrina, &ju
risprudência e pratica. São Paulo: Saraiva, 1931.

347

B663d

088 - GRASSERIE, Raoul de Ia. Code civil allemand et loi d'introd ction. Paris: A. Pedone, 1897.

347

G768C

089 - GRASSERIE, Raoul de Ia. Code civil chilien: procede d'une introduction. Paris: V. Giard & E.
Briére, 1896.

347
G768C

090 - GRASSERIE, Raoul de Ia. Code civil mexican. Paris: V. Giard & E. Briére, 1895.

347
G768c

14 TJE - Catálogo de Obras Raras



091 - GRASSERIE, Raoul de Ia. Code civil pérucieu. Paris:V. Giárd &E. Briére, 1896.

347
G768C

092 - GUILLONARD, L. Traité du contrat de sociète. Paris: A. Durand ei P.-Lauriel, 1892.

347
G961t

093 - HOMBERG, Th.. Abus du regimedotal au pointde vue des intérêísdu pays et &de ceux dè Ia
famille. Paris: A. Peron, 1849.

347

H764a

094 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique&pratiquedu code civil. Paris: F. Pichon, 1892.

347

H882C

095 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique &pratiquedu code civil. Paris: F. Pichon, 1893.

347

H882C

096 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique&pratiquedu code civil. Paris: F. Pichon, 1894.-

347

H882c

097 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique&pratiquedu code civil. Paris: F. Pichon, 1898.

347
H882c

098 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique & pratique du code civil: contrats et &obligations,
condition, solidarité indivisibité, clause penal. Paris: F. Pichon, 1894.

347

H882C

099 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique & pratique du code civil: contrats et & obligations
(suite/modes d'extinction/paiement subrogation, compensation, etc. modes de preuve,
chose jugée, etc. quasi-contrats. quasi délits. Paris: F. Pichon. 1895.

347

H882C

100- HUC, Théophiie. Commentaire thèorique &pratique du code civil: de Ia&distinction des biens
de Ia propriété de l'usufruit, de Tusage et de &habitation, des servitudesdérivant de Ia si-
tuation des lieux, établies par Ia loi, ou par lè fait, de 1'home. Paris: F. Pichon, 1893.

347

H882C

101 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique & pratique du code civil: du contrat & de mariage,
commenanté légale et conventionnelle, séparation de biens, regime total..Paris: F. Pichon,
1896. Paris: F. Pichon, 1896.

347

H882C

TJE-Catálogo de Obras Raras 15



102 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique &pratique: dú code civil, du code &mariage, du.di-
vórceet de Iaséparatiori de corps. Paris: F. Pichon, 1892.

103 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique & pratique du code civil: paternité et &flliation, adap-
tion et tutelle officiense, puissance paternelle, minorité, tuteile, é mancipation, majorité, in-
terdbtion et conseil judiciaire. Paris: F. Pichon, 1892.

347

H882C

104 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique &pratique du code civil: priviléges &et hypotheques.
Paris: F. Pichon, 1900.

347

H882C

105 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique&pratiquedu code civil, priviléges &et hypotheques,
expropriation forcée ordre entre ies créanciers, prescption, possession des menbles, loidu
15 juittet1872 sur Ies titres au porteur, Paris: F. Pichon, 1902.

347

H882C

106 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique & pratique du code civil: tabela. Paris: F. Pichon,
1903.

347

H882C

107 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique & pratique du code civil: vente, vices rédhibitoires, L.
2 aoüt 1884, cession échange, louage, layers et baux, colonat partiaire, L. 16 juillet 1889,
louage d'ouvrage et d'industrie, voituriers, transport, devis et marches, cheptel. Paris: F.
Pichon, 1897.

347

H882c

108 - HUC, Théophiie. Commentaire thèorique & pratique: mandat cautionnement, & transation,
contrainte par corps, gage ei autichrèse, monts-de-pieté, warrants, etc. Paris: F. Pichon,
1899.

347

H882C

109 - HUC, Théophiie. Traité thèorique et pratique de Ia cession et de Ia &transmission des créan-
cus. Paris: F. Pichon, 1891.

347

H882t

110 - LACERDA, Paulo de. Do contrato de conta corrente. Rio de Janeiro: J. Ribeiro dos Santos,
1928.

347

L131d

111 - LACERDA, Paulo de. Manuai do código civil brasileiro: do direito das sucessões - & art.
1.626-1.769. Rio de Janeiro: J. Ribeiro dos Santos, 1917.

347

L131m

18 TJE - Catálogo de Obras Raras



112 - LAURENT, F.. Principies de droit civil trancais. Paris: A. Chevalier-Marescq, 1893.

347
L382p

113 - LEAL, Antônio Luiz da Câmara. Théoria e pratica das acções. São Paulo: Saraiva, 1923.

347

L433t

114 - LEFONT, J.. Traité thèorique et pratique du contrat d'assurauge sur Ia & vie. Paris: Thorin &•
Fils. 1894.

347

L494t

115 - LEHR, Ernest. Le mariage le divorce: Ia separation de corps. Paris: L. Lorose, 1899.

347

L522m ,

116 - LEHR, Ernest. Traité elemaritaire de droit civilgermanique. Paris: E. Plon Nourret, 1892.

347

L522t

117 - LESSONA, Cario. Théoria delle prove nel dirittogiudiziariocivile italiano: &confessione e inter
rogatório. Firenza: F. Cammelli, 1895.

347

L641t

118 - LESSONA, Cario. Théoria delle prove nel diritto giudiziario civile italiano: & giuramento-prova
scritta. Firenza: F. Cammelli, 1895.

347

L119t

119- LOBÃO, Manoel de Almeida e Sousa de. Coileção de dissertações varias: as quaes se fazem
remissões & no tratado das acções summarias e summarissimas. Lisboa: Imprensa Na-

'cional, 1860.
347

L796C

120.-LOBÃO, Manoel de Almeida e Sousa de. Fasciculo de dissertações: juridico-práticas. Lisboa:
Imprensa Nacional, 1866.

347

L796Í

121 - LOBÃO, Manoel de Almeida e Sousa de. Notas de uso prático e críticas. Lisboa: Imprensa
Nacional, 1868.

347

L796n

122- LOBÃO, Manoel de Almeida e Sousa de. Tratado enciclopédico sobre as execuções: que pro-
cedens por & setenças e todos incidentes nellas. Lisboa: Imprensa Nacional, 1865.

347

L796t

TJE - Catálogo de Obras Raras 17



123- LOMANACO, Giovanni. Delia distinzioni dei benie dei possesso. Napoli: R. Marghieri, 1891.

347

L839d

124 - LOMANACO, Giovanni. Delle obligazioni e dei contratl in genere. Napoli: R. Marghieri, 1890.

347

L839d

125 - LOMANACO, Giovanni. Instituzioni di diritto civile italiano. Napoli: N. Jovene, 1894,

347

L839Í

126 - LOPES, Américo. Nova lei de fallencias; promptuario e formulários. Rio de Janeiro: J. Ribeiro
dos Santos, 1929.

347

L964n

127 - LOUREIRO, Lourenço Trigo de. Instituições de direito civil brasileiro. Rio de Janeiro: B. L Gar
nier, 1871.

347

L892Í

128 - LOUREIRO, Lourenço Trigode. Instituições de direito civil brasileiro. Riode Janeiro: B. L. Gar
nier, 1872.

347

L892Í

129 - MACHADO, Joaquim de Oliveira. Novíssimo guia prátjco dos tabeliães ou o notariato no &
Brazil e a necessidade de sua reforma. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, [19..?].

347

M149n

130 - MACHADO, Joaquim de Oliveira. Praticados aggravos no jüizo eivei e commercial. Rio de Ja
neiro: F.Alves, 1914.

347
M149p

131 - MALHEIRO, Agostinho Marques Perdigão. Consultas sobre varias questões de direito civil, co
mercial & e penal. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1884.

M249c

132 - MARECHAL, Constantin. Traité pratiquede Ia procédure des faillites et des &iiquidations judi-
ciaires. Paris:.Chevalier- Marescq, 1896.

347

M323t

133 - MATTIROLO, Luigi. índice esegetico-analitico dei trattato de diritto & giudiziario civile. Torino:
F. Bocca, 1888.

347

M435Í

18 TJE - Catálogo de Obras Raras



134 - MATTIROLO, Luigi. Tratado di diritto giudiziario civile. Torino: F. Bocca, 1884.

347

M435t

135 - MELUCCI, Pasquale. La teoria delle obligazioni solidali nel diritto civile & italiano. Torino: Unio
ne, 1884.

347

M529t

136 - MENDONÇA, José Xavier Carvalho de. Das fallencias e dos meios premitivos de susrdeetara-
ção. São Paulo: C. Guke, 1899.

347

M539d

137 - MENDONÇA, Manoel Ignácio Carvalho de. Doutrina e pratica das obligações ou tratado gerai
dos &direitos de crédito. Rio de Janeiro: F. Alves, [19..?].

347
M539d

138 - MENDONÇA, Manoel Ignácio Carvalho de. Contratos no direito civil brazileiro. Rio de Janeiro:
F.Alves, 1911.

347

M539C

139 - MINOZZI, Alfredo. Studio sul danno non patrimoniale (danno moraie). Milano: Societá, 1911.

347

M666S

140- MiRABELLI, Giuseppe. Contrattispeciate. Napoli: E. Marghieri, 1894.
347

M671C

141 - MIRABELLI, Giuseppe. Delia prescrizione. Napoli: E. Marghieri, 1893.
347

M671d

142 - MOLINS, Antônio Elias de. Tratado dei contrato de matrimônio. Madrid: F. Giro, [19..?].

347

M721t

143 - MONTEIRO, João. Programa do curso de processo civil. Rio de Janeiro: Jornal do Brasil,
1925. '

347

M772p

144 - MORl, V.. Societá anônima: amministrazione. Torino: F. Bocca, 1897.

347

M854S

145 - MOURA, Mariode Assis. Da prescripção em face do condomínio. São Paulo: Saraiva, 1924.

347

M924p

TJE - Catálogo de Obras Raras 19



146 - MOURLON, M. Frédéric. Répétitions écrits ser le code civil. Paris: GarnierTréres, 1880.
347

M929r

147 - MOURLON, M. Frédéric. Répétitions écrits ser le code civil: Pexposé tíés príncipes & géne
raux. Paris: Garnier Tréres, 1884.

347

M929r

148- NILSON, Jurandyr. Jurisprudência de code civil. São Paulo: M. Limonade, 1863.

347

N695j

149 - PACIFICI-MAZZONI, Emídio. Instituzioni di diritto civile italiano. Firenze: E. e F. Cammelü, 1880.

347

P117Í

150 - PAULA, Alexandre de. O processo civil à luz da jurisprudência. São Paulo: M. Limonade,
[19..?].

347

P324p

151 - PAULA, Alexandre de. O processo civil a luz da jurisprudência. Rio de Janeiro: Revista Foren
se, 1958.

347

P324p

152 - PLAINOL, Mareei. Traité élémentaire de droit civil. Paris: F. Pichon, 1901.

347

P696t

153 - PLAINOL, Mareei. Traité élémentaire de droit civile: príncipes géneraux &théorie génerale des
personnes Ies biens, filiations, incapables. Paris: F. Pichon, 1900.

347

P699t

154 - PLAINOL, Mareei. Traité élémentaire de droit civile: Ies preuves générales & des obligations
Ies contrats priviléges et hypotheques. Paris: F. Pichon, 1900.

347

P699t

155 - POUJOL, M.. Traité des donations entre vifs et des testaments. Paris: Neve Librairie de Ia cour
de cassation, 1836.

347

P872t

156 - POUT, Paul. Explication du code civil: des petits contrals. Paris: Delamontte et Tils, 1877.

347

P811e

157 - PRATES, Manuel Pacheco. Théoria elementar da posse. São Paulo: Saraiva, 1917.

347

P912t

20 TJE - Catálogo de Obras Raras

"*nr^-



158 - PROJECTO do código civil brazileiro, comissão especial da &câmara dos deputados. Rio de
Janeiro: Imprensa Nacional, 1902.

347

P962p

159 - PRUDHONME, Henri. Code civil ítaiien. Paris: A. Pedone, 1896.

347

R971C

160 - RÀMALHO, Joaquim Ignácio. Pratica civil e commercial. São Paulo: [s.n.], 1861.
347

R165p

161 - RAMELLA, Agostino, Trattado dei fallimento. Milano; Societá, 1904.
347
R172t

162 - RAU, M. M. Aubry. Cours de droit civil français. Paris: Marchai et Billard, 1907.
347
R239C

163 - RAU, M. M. Aubry. Cours de droit civil français: d'apres Ia méthode de &Zachárial. Paris: Mar
cha! et BHIard, 1897.

347

R239C

164 - RIBAS, Antônio Joaquim. Cursode direito civil brasileiro. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1880.
347
Rél8c

165 - RICCI, Francesco. índole e fonti delle obligazioni e dei contrati. Torino: Unione,,1892.

347
R491i

166 - RODIÉRE, A.. Traité du contrat de mariage. Paris: Librairie de Jurisprudence de Cotielon,
1847.

347
R6i92t

167 - RODIÉRE, A.. Traité du contrat de mariage: des droit respectifs des &epoux. Paris: Librairie
de Jurisprudence de Cotielon, 1847.

347

R692t

168 - RODRIGUES, João José. Consultas jurídicas ou coileções de propostas sobre questões &de
direito civil, commercial, criminal, administrativo e eclesiástico. Rio de Janeiro: E. & H.
Laemmert, 1873.

347
R696C

169 - ROGRON, J. A. Code civil. Paris: H. Alan, [18..?].
347

R721C

TJE - Catálogo de Obras Raras 21



'••»•*, "••

170 - ROGRON, J. A.. Code civil: explique. Paris: E. Plon Nourrit, 1885*
347

R721C

171 ROGRON, J. A.. Code de procédure civile: explique. Paris: EPion Nourrit, 1892.

347

R721C

172 - SAINT-JOSEPH, Anthoine de. Concordance entre Ies codes civils étrangers et le code & napò-,
léon. Paris: Cotillon Libraire du conseil d'etat, 1856.

347
S143C

173 - SALEtLLES, Raymond. De Ia déciaration de volonté: conlribution a 1'étude de & 1'acte juridique
dans le code civil allemand. Paris: F. Pichon, 1901.

347
S162d

174 - SALEILLES, Raymond. Étude sur Ia théorie génerale de Tobrigation. Paris: F. Pichon, 1901.
347
S!62e

175 - SANTOS, Joaquim Felicio dos. Projeto do código civil brazileiroe commentario. Riode Janei
ro: H. Laemmert, 1884.

347
S231p

176 - SCILLAMA, Benedetto. Sistema génerale dei possesso. Gênova: InstitutoSordo-Muti, 1894.

347
S416S

177 - SERIZIATE, M. Henri. Traité ou regime dotal. Lyon: Dorier, 1845.
347
S485t

178 - SILVA, Dirceu de Oliveira e. Código civil e legislação complementar, [s.l.]: Ed. Nacional de Di
reito, 1960.

347

S586C

179 - SIRLEY, Jean. Code civil. Paris: Marchai et Billard, 1901.
347
S619c

180 - TAVARES, José. Sucessões e direito sucessório; Coimbra:. França Amado, 1903.

347

T231S

181 - TELLES, J. H. Corrêa. Digesto portuguez; Rio de Janeiro: Cruz Coutinho, 1909.

347

T275d

22 TJE - Catálogo de Obras Rara*



182 - TROPLONG, M.. De Ia prescription, oú commentaire du titre XX du livre III & du code civil. Pa
ris: C. Hingray^1858.

347

T856p

183 - TROPLONG, M.. Donations entre-vifs et des testaments ou commentaire du & livre iil du code
napoléon. Paris: E. Donnaud, 1862.

347

T856d

184 - TROPLONG, M.. Droit civil explique previleges et hypotheques: sur ia & transcription. Paris: C.
Hingray, 1856.

347

T856d

185 - TROPLONG, M.. Du contrat de societé civile et commerciale, ou commentaire & du titre IX du
livre III du code civil. Paris: C. Hingray, 1843.

347

T856d

186 - TROPLONG, M.. L'échange et du louage, commentaire des titre VII et VIII du & livre III du code
civil. Paris: C. Hingray, 1840.

347

T856e

187 - TROPLONG, M.. Le de Ia vente, ou commentaire du titre VI du livre III du & code civil. Paris: C.
Hingray, 1845.

347

T856d

188 - TROPLONG, M.. Le droit civil: de Ia contrainte par corps en matiere & civile et de commerce.
Paris: C. Hingray, 1847.

347

T856d

189 - TROPLONG, M.. Le droit civil explique: du cautionnement et des & transactions. Paris: C. Hin
gray, 1846.

347

T856d

190 - TROPLONG, M.. Le droit civil explique: du mandat. Paris: C. Hingray, 1846.
347

T856d

191 - TROPLONG, M.. Le droit civil explique: previleges et hypotheques. Paris: C. Hingray, 1838.

347
T856d

192 - TROPLONG, M.. Le droit civil explique serivant 1'ordre des articles du & code: du prêt. Paris:
C. Hingray, 1845.

347

T856d

TJE - Catálogo de Obras Raras 23



193 - TROPLONG, M.. Le droit civil explique serivant Pordredes articles du & code dépot et du se
qüestre. Paris: C. Hingray, 1845.

347

T856d

194 - VAMPRÉ, Spencer. Das sociedades anonymas. SãoPaulo: Pocai-Weiss, 1914.

347

V216d

195 - VAVASSEUR, A.. Sociétes syndicats associations: devant Ia justice. Paris: A. Fontemoing,
1900.

347

V398S

196 - VAVASSEUR, A.. Sociétes syndicats associations devant Ia justice-seizeans &de jurispruden
ce civile et correctionelle (1883-1899). Paris: A. Fontemoing, 1900.

347

V389s

197 - VENEZIAN, Giacomo. Dell uso deli'abitazione. Napoli: E. Marghieri, 1895.
347

V454d

198 - VITALI, Vittore. Dellesucessioni: legittimee testamentarie. Napoli: R. Marghieri, 1891.

347
V836d

199 - WILSON, Woodrow. Létat, ólements d'histoire &de pratique. Paris: V. Giard &E. Briére, 1902.

347
W754e

200 •- WORMS, René. Volont unilatérale: considérée, comme source d'obligations. Paris: A. Giard,
1891.

347

W928V

201 - ZACHARIAE, K. S.. Le droit civil français. Paris: A. Durand, 1857.
347
Z16d

(Direito Comerciai
2Ò2 - ALAUZET, Isidore. Commentaire du code de commerce et de Ia legislation &commerciaie,

Paris: Cosse et Marchai, 1836.
347.7

A316C

203 - ASCARELLI, Túlio. Teoria geral dos títulos de credito. São Paulo. Saraiva, 1943.

347.7

A811t

24 TJE - Catálogo de Obras Raras



204 - ASCOLI, Prospero. II códice di commercio italiano. Verona: Drucker &Tedeschi, 1883.

347.Í
A815C

205 - AUTRAN, Manoel Godofredo de Alencastro. Bancos e sociedades anonymas ou consolida
ção: das leis e &regulamentos respectivos segundo o decreto n- 434 de 4 de juiho de
1891, convenientemente annotada. Riode Janeiro: Laemmert, 1892.

347.7
A941b

206 - BEDARRIDE, J.. Brevets dlnvention. Paris: L Loroseet Forcei, 1885.
347.7

B399b

207 - BEDARRIDE, J.. Commentaire de Ia loi du 14 juin 1865 sur Ies cheques. Paris: L. Lorose,
1883.

347.7

B399C

208 - BEDARRIDE, J.. Commentaire de Ia loi du 24 juiilet 1867 sur Ies sociétes. Paris: A. Rousseau,
1883.

347.7

B399c

209 - BEDARRIDE, J.. Commentaire de Ia loi du 10 décembre 1874sur Thypothéque &maritime. Pa
ris: L Lorose et Forcei, 1883.

347.7

B399C

210- BEDARRIDE, J.. DeIajuriction commerciale. Paris: Durand et P. Lauriel, 1880.
347.7

B399d

211 - BEDARRIDE, J.. De Ia lettre de change des billets a ordre et de Ia&prescription. Paris: Che-
valier-Marescq, 1883.

347.7
B399d

212 - BEDARRIDE, J.. Des achats &ventes. Paris: A. Rousseau, 1883.
347.7

B399d

213 - BEDARRIDE, J.,. Des bourses de commerce agents de change et courtiers. Paris: Chevalier-
Marescq, 1883.

347.7

B399d

214 - BEDARRIDE, J.. Des chemins de ter; Paris: L. Lorose et Forcei, 1885.
347.7

B399C

215 - BEDARRIDE, J.. Descommercantes. Paris: Chevalier-Marescq, 1883.
347.7

B399C

TJE - Catálogo de Obras Raras 25



216 - BEDARRIDE, J.. Des sociétes: commentaire du code de commerce: Paris: L Lorose et Forcei,
1885.

347.7
B399d

217- BEDARRIDE, J,. Du commerce maritime. Paris: Chevalier- Marescq, 1883.
347.7
B399d

218 - BEDARRIDE, J.. Questions de droit commercial: et de droi civil avaleurs &Solutions. Paris:
Chevalier-Marescq, 1883.

347.7
B399q

219 - BEDARRIDE, J. Traité des faillites et bamquerontes ou commentaire de Ia &loi du 28 mai
1838. Paris: L Lorose et Forcei, 1885.

347.7

B399t

220 - BEDARRIDE, J.. Traité du dol et de Ia fraude, en matiere civile &commerciale. Paris: Cheva
lier-Marescq, 1883.

347.7
B399t

221 - BIOLCHINI, Alberto. A letra de cambio. São Paulo: Escolas Profissionales Salesianas, 1909.

347.7
B615I

222 - BOLAFFIO, Leone. II códice di commercio italiano: commentato coi lavori preparatOri con Ia
dottrina e con Ia giurisprudenza. Verona: Drucker &Tedeschi, 1883.

347.7
B687C

223 - BORGES, José Ferreira. Jurisprudência do.contracto- mercarjtil de sociedades, segundo & a
legislação, e arestos dos códigos, e tribunaes das naçoens mais cultas da Europa. Lon
dres: Bingham, 1830.

347.7

B732J

224 - BRASIL. Ministério da Fazenda. Consolidação dos regulamentos, actos e decisões relativos &
aos impostos de sonsumo e de transportes. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1910.

347.7

B823C

225 - BRAUN, Alexandre. Nouveau traité des marques de fabrique et de commerce: du & nom com
mercial et de Ia concurrence dé loyale, Bruxelas: F. Larcier, 1880.

347.7

B825n

226 - BRAVARD-VEYRIERES, M.. Traité de droitcommercial. Paris: Chevalier-Marescq, 1888.

347.7
B826t

26 TJE - Catálogo de Obras Raras



227 - BRAVARD-VEYRIERES, M.. Traité de droit commercial. Paris: Chevalier-Marescq, 1890.

347.7

B826t

228- BRUSCHETTINI, Arnaldo. Trattato dei titoli ai portatore. Torino: F. Bocca, 1898.

347.7

B912t

229 - CALUCI, Eugênio. II codici di commercio italiano. Verona: Drucker & Tedeschi, 1883.

347.7

C141C

230 - CARPENTIER, Paul. Code de commerce allemand. Paris: A. Pedone, 1

347.7

C294C

231 - CÓDIGO de. comercio de los Estados Unidos Mexicanos. México, Ch. Barret, 1895.

.7

C669C

232 - COPPA-TUCCARI, Pasquale. fl desposito irregulare. [s. !.]: Biblioteca deli' arquivio Giuridico
Feíippo Serafini, [18..?].

347.7

C785d

233 - COSTA, Salustiano Orlando de Araújo. Código commercial do Império do Brazil. Rio de Janei
ro: Laemmert, 1886.

347.7

C837C

234 - CRESP, M.. Cours de droit maritime. Paris: Marchai et Billard, 1884.
347.7

C524C

235 - CUZZER!, Emanueie. II códice di commercio italiano. Verona: Drucker & Tedeschi, 1883.

347.7

C961C

236 - DUPONT, Émile. Commentaire législatif du titre Vil du code de commerce: &contrat de trahs-
port. Bruxelles: V. F. Lacier, 1898.

347.7

D938C

237 - DUVIVIER, Henri. Traité de Ia faielite des societés commerciales. Paris: A. Rousseau, 1887.

347.7

D982t

238 - FERREIRA, Waldemar Martins. O commercio marítimo e o navio. São Paulo: Revista dos Tribu-
naes, 1931.

347.7

F383C

TJE - Catálogo de Obras Raras 27



239 - FERREIRA, Waldemar Martins. Sociedades por quota. São Paulo: Monteiro Lobato, 1925.

347.7

F383S

240 -FOUCHER, M. Victor/ Còde de commerce du royaume de Holande. Paris: Chez Joubert,
1832.

347.7

F763C

241 - FOUCHER, M. Victor. Code de commerce et loi de procédure sur Ies affaíres et & causes de
commerce du royanme d'Espagne. Paris: Chez Joubert, 1838.

347.7

F763c

242- FREITAS, T. de. Adolitamentos ao código do commercio. Rio de Janeiro: Perseverança, 1879.

347.7

F862a

243 - GILBERT, P.. Les codes annotés de Sirey: code de commerce. Paris: Marchai et Billard, 1898.

347.7
G464C

244 - HENRIQUES, Mario Braga. Das sociedades mercantis irregulares: tese apresentada a &pro
fessor catedráticoda 2- cadeira de direito comercial. Belém: [s.n.], 1932.

347.7

H518d

245 - HOECHSTER, E. G.. Manuel de droit commercial français et étrange: suivant les & lois, ies
coutumes et Ia jurisprudence. Paris: A. Marescq, 1874.

347.7

H693m

246 - LACERDA, Paulo de. Acambial nodireito brasileiro. Rio de Janeiro: Cruz Coutinho, [18..?]

347.7
L131C

247 - LACERDA, Paulo de. Estudosobre o contracto de conta-corrente. São Paulo: Hennies Irmãos,
1901.

347.7

L131e

248 - LOPES, Américo. Nova lei de fallencias promptuario e formulários. Rio de Janeiro: J. Ribeiro
dos Santos, 1929.

347.7

L864n

249 - LUCIEN-BRUN, Joseph. Les marques de fabrique et de commerce. Paris: L. Loroseet Forcei,
1897.

347.7

L937m

28 TJE - Catálogo de Obras Raras



250 - LYON-CAEN, Ch.. Manuel de droit commercial. Paris: F. Pichon, 1904.
347.7

L991m

251 - LYON-CAEN, Ch.. Traité de droit commercial. Paris: F. Pichon, 1889.
347.7

L991t

252 - MARCY, Henri. Code de commerce du royaume d'ltalie. Paris: F. Pichon, 1883.

347.7

M313c

253 - MARGHIERI, Alberto. II codici di commercio italiano. Verona: Drucker &Tedeschi, 1883.

347.7

M327C

254 - MARGHIERI, Alberto. II diritto commerciale italiano. Napoli: R. Marghieri, 1886.

347.7

M327d

255 - MARGHIERI, Alberto. Tratado de direitocommercial brazileiro. Rio de Janeiro: B. Frères, 1911.

347.7
M539t

256 - MARGHIERI, Alberto. Tratado de direito commercial brazileiro. São Paulo: Duprat, 1914.

347.7

M539t

257 - MARGHIERI, Alberto. Tratadode direito commercial brazileiro. Rio de Janeiro: B. Frères, 1915.

347.7

M539t

258 - MORTARA, Lodovico. Ilcodice di commercio italiano. Verona: D. Tedeschi e Figlio, 1891.

347.7

M887c

259 - NAMUR, P,. Le code de commerce Belge. Bruxeíles: Bruyipnet-Christophe, 1884.

347.7
N174C

260 - NOGUEIRA, J. L. de Almeida. Tratado theorico e pratico de marcas índustriaes e nomes &
commerciais seguido da jurisprudência dos tribunaes, legislação pátria e convenções di
plomáticas referentes ao assumptos e de formulário e de modelos. São Paulo- Hennies Ir
mãos, 1910.

347.7
N778t

261 - NYSSENGS, Albert. Commentaire législatif du code de Commerce Belqe. Bruxelas: F. Larcier
1885.

347.7
M998c

TJE - Catálogo de Obras Raras 29



262 - OTÁVIO, Rodrigo. Do cheque: sua origem, funcção econômica e regulamentação. Rio de Ja
neiro: F. Alves, 1913.

347.7

087d

263 - OURO PRETO, Afonso Celso.de Assis Figueiredo. Visconde de. Crédito movei pelo penhor e
o bilhete de mercadorias. Rio de Janeiro: Laemmert, 1898.

347.7

O930

264 - PRUDHOMME, Henrí. Code de commerce argentin. Paris: A. Durand et P. Lauriel, 1893.

347.7

P971C

265 - PHUDHOMME, Henrí. Code de commerce chilien. Paris: A. Durand et P. Lauriel, 1892.

347.7

P971C

266 - PRUDHOMME, Henri. Code de commerce espagnol: promulgue le 22 aout 1885. Paris: A. Du
rand et P. Lauriel, 1891.

347.7

P971c

267- PRUDHOMME, Henri. Code de commerce mexicain. Paris: A. Durand et P. Lauriel, 1894.

347.7

P971.C

268 - ROCHA, Francisco José da. Sociedades emcommandita. Rio de Janeiro: B. L Garnier, 1885.

347.7
R672S

269- SARAIVA, José A.. Acambial. Rio de Janeiro: [s.n.] 1912.
347.7

S243c

270 - SEGOVIA, Lisandro. Explicacion y critica dei nuevo código de comercio de Ia. Buenos Aires*
F. Lajouane. 1892.

347.7

S454e

271 - SILVA, Plácido e. Noções práticas de direito commercial. Curitiba: Fs.n.l, 1925.

347.7

S586n

272 -SUPINO, David. li códice di commercio italiano. Verona: Drucker &Tedeschi, 1884.
347.7
S959c

273 -SRAFFA, Ângelo. La liquidazione delle societá commerciali. Firenza: F. Cammelli, 1899.

30

347.7
S111I

TJE - Catálogo de Obras Raras



274 - TARTUFARl, Luigi. il codici di commercio italiano: commentato coi lavori &preparatori, con Ia
qiurisprudenza. Verona: D. Tedeschi e Figlio, 1897.

347.7

T176C

275- THIÉBAUT, Louís. De Ia responsabilité des propriétaires di navius et des &armateurs. Paris: A.
Rousseau, 1894.

347.7
T429d

276 - VALABREGUE, E.. Nouveau cours de droitcommercial. Paris: Marchai et Billard, 1898.

347.7

V135n

277 - VEIGA, Didimo da. Codiqo commercial. Riode Janeiro: Laemmert, 1898.
347.7

V394C

278 - VEIGA, Didimo da. Legislação brazileira código commercial commentado. Rio de Janeiro:
Laemmert, 1892.

347.7
V394I

279 - VIDARI, Ercole. Corso de diritto commerciale. Milano: U. Hoepli, 1886.
347.7

V648C

280 - VIDARI, Ercoli. Corso di diritto commerciale. Milano: U. Hoepli, 1902.
347.7

V648C

281 - VIVANTE, Cesare. Elementi di diritto commerciale. Milano: U. Hoepli, 1891.
347.7

V8856

282 - VIVANTE, Cesare. II códice di commercio italiano. Verona: Drucker &Tedeschi, 1883.

347.7

V855c

283- VIVANTE, Cesare. Instituições de direito commercial. Lisboa: A. M. Teixeira, 1910.
347.7

V855i

284 - VIVANTE, Cesare. Trattato di diritto comercial: le cose. Milano: F. Vatlardi, [19..?].

347.7

V855t

285 - VIVANTE, Cesare. Trattato di diritto commerciale: i commercianti. Milano: F. Vallardi, [19..?].

347.7

V855t

TJE - Catálogo de Obras Raras 31



'Direito Cottstitucionaí

286 - AMARAL, Antônio José do. Complemento do indicador da legislação militar em vigor no &
exercício do império do Brazil. Rio de Janeiro: E. &H. Laemmert, 1878.

342.4

A485c

287 - ARQSEMENA, Justo. Estúdios constitucionales sobre los gobiernos de Ia America & Latina.
Paris: A. Rogery F. Chenoviz, 1888.

342.4

A769e

288 - BARBALHO, João. Constituição Federal Brazileira: commentarios. Rio de Janeiro: Typograp-
hiadaComp. Lituo, 1902. ,

342.4

B228c

289 - BLUNTSCHLI, M. T.. Théorie génerale de Tétat. Paris: Librairie Guillaumin, 1891.

342.4
B659t

290 - CASTAGNINO, Antônio Souto. índice da legislação brasileira do estado novo: (cronológico, &
alfabético e remissivo). Paris: A. Coelho Branco, 1939.

342.4
C346Í

291 - CAVALCANTI, Amaro. Regimen federativo e republica brazileira. Rio de Janeiro: Imprensa Na
cional, 1900.

342.4
A485r

292- CORRÊA, Alfredo Pinto de Araújo. Manual do empregado das delegacias fiscais. Recife: Con
temporânea, 1908,

342.4

C824m

293 - DARESTE, F. R.. Les constitutiòns modernes. Paris: Challamel, 1891.

294 - DARESTE, F. R.. Les constitutioná modernes. Paris: Challamel, 1910.

295 - ESMEIN, A.. Éléments de droit cohstitutionnel. Paris: fs.n.l, 1896.

342.4
D217c

342.4

D217C

342.4

E74e

32 TJE - Catálogo de Obras Raras



296 - ESMEIN, A.. Éléments de droit constitutionnel français et compare. Paris: L. Lorose, 1903.

342.4

E74e

297 - FREIRE, Felisberto. As constituições dos estados e a constituição federal. Rio de Janeiro: Im
prensa Nacional, 1898. .

342.4

F862C

298 - FREITAS, Teixeira de. Consolidação das leis civis. Paris: H. Garnier, 1896.

342.4
F862c

299 - GRASSERIE, Raoul de Ia. Uétat féderatif: legislation comparée et sociologie. Paris: A. Fonte
moing, 1897.

342.4

G768e

300 - GRASSI, Celso. Legislazion inglese sulla stampa: comparata delia & legislazione italiana. Bo-
logna: Delta Nicola Zarrichieli, 1895.

342.4

G769I

301 - JENKS, Edward. Essai sur le gouvernement local en Angleterre. Paris: Giard & E. Briére, 1902.

342.4

J53e

302 - LESSA, Pedro. Déssertações e polemicas: (estudos jurídicos). Riode Janeiro: Jornal do Com
mercio, 1909.

342.4

L638d

303 - MARTIN, Louis. Précis élémentaire de droit constitutionnel. Paris: V. Giard & E. Briére, 1899.
342.4

M379p

304 - OTÁVIO, Rodrigo. Constituições federaes: confrontoda constituição dos E. U. &do Brasil com
as constituições da Republica Argentina, dos E. U. da América e da Suissa. Rio de Janei
ro: Clássicos de Alves & C., 1897.

342.4

087C

305 - PARÁ. Leis e decretos, etc... Constituição do estado. Belém: [s.n.], [19..?].

342.4

P221C

306 - PARÁ. Leis e decretos, etc... Colíecção das leis estaduaes do Pará dos annos de 1881 a 1900
precedida da constituição políticado estado. Belém: Imprensa Official, 1900.

342.4

P221c

{ i' •••) ri ti li j t; üi (,• i A uVo "'i
TJE - Catálogo de Obras Raras no estado o o í.< a. r i 33



307 - PARA. Leis e decretos, etc... Colíecção das leis estaduaes do Pará dos annos de 1901 a 1905
precedida da reforma da constituição política do estado. Belém: Imprensa Official, 1906.

342.4

P221c

308 - PARÁ. Leis e decretos, etc... Decretos do governo militar. Belém: Oficinas Gráphicas do Inst.
D. Macedo Costa, 1930.

342.4
P.221d

309 - PORTELLA, Joaquim Pires Machado. Constituição política do império do Brazil. Rio de Janei
ro: Typographia Nacional, 1876.

342.4

P843C

310 - TODD, A.. Le gouvernement parlementaire en Angjeterre. Paris: V. Giard &E. Briére, 1900.

342.4
T634g

311 - ZÉZAS, Spryridiou G.. Études historiques ser Ia legisletion Russe: ancieume et &moderne. Pa
ris: A. Durand, 1862.

342.4
Z41e

Direito Intemacionaí

312 - BARTIN, Étienne. Études de droit international prive. Paris: A. Chevalier-Marescq, 1899.
341

B288e

313 - CALVO, M. Charles. Le droit international thèorique et pratique: des progrés de & Ia science
du droit des gens. Paris: A. Rousseau, 1896.

341

C169d

314 - CHRÉTIEU, Alfred. Príncipes de droit international public. Paris: Chevalier-Marescq, 1893.
341

C554p

315 - FIORI, Pasquale. Le droit international prive. Paris: A. Durand et P. Lauriel, 1890.

341

-F518d

316 - FIORI, Pasquale. Nouveau droit international public: suivant les besoins de &Ia civilísation mo
derne. Paris: A. Durand et P. Lauriel, 1885.

341

F518n

34 TJE - Catálogo de Obras Raras



317 - ORTOLAN, M. Théodore. Diplomatie de lamér. Paris: Librairiede Plon Frères, 1853.

341

078d

318 - WEISS, André, Traité thèorique et pratique de droit international prive: .&le conflit des lois. Pa
ris: [s.n.j, 1898.

341

W429t

Direito Ú?ena[

319 - ADOLPHE, M. Chauveau. Théorie du code penal. Paris: Cosse, Marchai et Billard, 1872.

343

A239t

320 - ALMEIDA JÚNIOR, João Mendes de. Processo criminal brazileiro. Rio de Janeiro: F. Alves,
1911.

343

A447p

321 ALVES JÚNIOR, Thomaz. Annotações theoricas e praticas do código criminal. Rio de Janeiro:
B. L. Garnier, 1883.

343

A474a

322 - ARARIPE. T. de Alencar. Consolidação criminal. Rio de Janeiro: [s.n.], 1874.
343

A658c

323 - ARAÚJO, JoãoVieira de. Ocódigo penal. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1901.
343

A658c

324 - ARAÚJO, João Vieira de. Código penal commentado theorica e praticamente. Rio de Janeiro:
Laemmert, 1896.

343
A658C

325 - AUBRY, Paul. La contagion du meurtre. Paris: F. Alcan, 1881.
343

A896C

326 - BASEVI, Lazzaro. Elementi pratici di diritto penale. Firenza: F. Cammelli, 1898,

343

B299e

327 - BASTOS, José Tavares. A policia estadual ante os crimes federaes. Rio- de Janeiro: F. Briguet,
1913.

343

B297p

TJE - Catálogo de Obras Raras 35



328 -BÈRTAULD, A Cours de code penal et leçons de legislation criminelle: &explicatíon thèori
que et pratique. Paris: Cosse, Marchai et Billard, 1873. H"^uun ineon

343

B536C

329" B0I|^p^U- SS? ^r0it criminel des PeuP|es ancíens- d^Puis Ia &formation des so-ciétés. Paris: Joubert, 1845.

343

B793h

330 -BOYS. Albert du. Histoire du droit criminei des peuples européns. Paris: A. Durand, 1865.
343

B793h

331 -CARRARA, Francesco. Opuscoli di diritto criminale. Prato: Giachetti Piglio, 1885.
343

C311o

332 -CASATI C. Charles. Code penal: par Ia jurisprudence Ia pius recente. Paris: Marchai et Billard,

343

C336C

333 "CHfJsNVidMeooTqapÍreS pf1«~enttons de la P*«* * &recrture e. de ,a presse.
343

C488t

334 -CHAUVEAU, Adolphe. Théorie du code penal. Bruxelles: Societá Typographique Belge, 1844.
343

C551t

335 "C^Z±^Ã°^^l± 'a ,hé0rie du code ^ te *<* P^al &français. Bruxe,-les: Bruylonet-Christophe, 1863
343

C512C

336 -CHAVEAU, M. M.. Théorie du code penal. Bruxelles: Bruylonet-Christophe, 1862.
343

C512t

337 -CODE penal de Ia Sardaigne en Italien. Turim: Impremerie Royale, 1859.
343

C669c

338 -COGLIOLO, Pietro. Trattato teórico epratico di diritto penale. Milano: L. Vallardi, 1888.
343

C676t

339 "̂ Sue^ang Duaila *"'^^ *" ^ Crimine"e- BrUXe,les: Ubraire Poly-
343

C869t

36 _
TJE - Catálogo de Obras Raras



340- CRIMINAL jurisprudence of Louisiana.: [s.l.: s. n.], [19..?].
343
C928c

341 - CRIVELLARI, Giulio. II códice penale per iíregno dltalia. Torino: Unione, [19..?].
343

C936c

342 - DELPECH, C. La procédure et le droit criminei encour d'assises. Paris: A. Rousseau, 1888.
343

D363p

343 - DEROME, M.. Considerations ser Ia loi relative a rinstuiction des &flagrants délits: les tribu-
nause corretionnels. Paris: A. Durand, 1864.

343

0427C

344 . FARIA, Edmundo Bento de. Questões eiveis e criminaes. Rio de Janeiro: J. Ribeiro dos San
tos, 1925.

343

F224q

345 - FARIAS, Antônio Bentode. Annotaçõestheorica-praticas ao código pena! do Brazil. Rio de Ja
neiro: F. Alves, 1912.

343

F224a

346 - FAUSTIN, Hélie. M.. Traité de 1'instruction criminelle. Paris: H. Plon, 1867.
343

F268t

347 - FERRÃO, F. A. F. da Silva. Código penal para os estados da Prússia. Lisboa: Imprensa Nacio
nal, 1855.

343

F368C

348 - FÉRÉ, Ch.. Oégénérescence et criminalité: essai physícologique. Paris: Ancienne Librairie
Germur Baieliere, 1888.

343

F345d

349 - FERRI, E.. Difese penali e stude di giurisprudenza. Torino: F. Bocca, 1899.
343

F388d

350 - FERRI, E.. La Sociologie criminelle. Paris: F. Alcan, 1905.
343

F388S

351 - FILGUEIRAS JÚNIOR, Araújo. Código do processo do império do Brasil. Rio de Janeiro: E. &
H. Laemmert, 1874!

343

F478C

TJE - Catálogo de Obras Raras 37



352 - FIORETTI, Júlio. Sobre a legitima defesa: estudo de criminologia. São Paulo: Teixeira & Ir
mãos, 1891.

343

F518S

353 - FOUCHER, Victor M.. Code penal general de Tempire d'Autriche. Paris: ALimprimerie Royale,
1833. ' • •

343

F763C

354 - FOURNIER, André. Code de procédure criminelle de 1'état de New York. Paris: L. Lorose,
1903.

343

F778C

355 - GARRAUD, R.. Précis de droit criminei. Paris: L. Lorose, 903.
343

G238p

356 - GARRAUD, R.. Traité thèorique et pratique du droit penal français. Paris: L. Lorose et Forcei,
1888.

343

G238t

357 - GUNZBURG, Nicola. Trajectoire du crime: études sur le nouveau code penal du & Bresil. Rio
de Janeiro: Jacinttho, 1941.

343

G975t

358- GUSMÃO, Chrysolito de. Direito penal militar. Rio de Janeiro: J. Ribeiro dos Santos, 1915.

343

G518d

359 - HAMELET, Maurício. La greve: étude critique de legislation et de jurisprudence. Paris: L. Loro
se et Forcei, 1903.

343
H212g

360 - HANIN, M. J.. Des conséquences des condamnations penales. Paris: Joubert, 1848.

343

H233d

361 - HARRIS, Seymour F.. Prinçipii di diritto e procedura penale inglese. Verona: D. Tedeschi & Fi-
glio, 1898.

343

H316p

362 - HAUS, J. J.. Príncipes géneraux du droit penal Belge. Paris: E. Thorin, 1874.
343

H376p

363 - HAUS, J. J.. Príncipes géneraux du droit penal Belge. Paris: E. Thorin, 1879.

343

H376p

TJE - Catálogo de Obras Raras



364 - JOLY, Henri. Le crime, étude sociale. Paris: Librairie Léopold Cert, [18..?].
343

J75C

365 - LUCCHINI, Luigi. II códice penale italiano e códice di procédure penale. Torino: Unione, 1897.

343

L532C

366 - LUCCHINI, Luigi. Le droit penal et les nouvelles théories. Paris: F. Pichon, [18..?].

343

L934d

367 - MALATESTA, Nicola Framarino dei. La lógica delle prove in criminale. Torino: Unione, 1895.

343

M239I

368 - MARTINET, C. Code penal hongrois des contraventions (14 juin 1879). Paris: A Timprimerie
Nationale, 1875.

343

M385C

369 =• MORIN, Achille. Journal du droit criminei de jurisprudence criminelle de Ia & France. Paris: Au
Bareau du Jornal, 1868.

343

M858J

370 - MORIN, Achille. Journal du droit criminei ou jurisprudence criminelle de Ia & France. Paris: Au
Bureau du Jornal, 1869.

343

M858J

371 - PROAL, Louis. La criminalité politique. Paris: F. Alcan, 1895.
343
P962c

372 - PROAL, Louis. Le crime et Ia peine. Paris: F. Alcan, 1894.
343

P962c

373 - PUGLIA, Fernando. Da tentativa. São Paulo: Teixeira & Irmãos, 1891.
343
P978d

374 - PUGLIA, Fernando. Manuale teorico-pratico di diritto penale secondo il códice &vigente. Na
poli: Stab. Typografico A. Tocco, 1895.

343

P978m

375 - ROGRON, J. A.. Code d'instruction criminelle: explique. Paris: H. Plon, 1863.

343

R721c

TJE - Catálogo de Obras Raras 39



376 -ROGRON, J. A.. Code penal: explique. Paris: H. Plon, 1865. ^
R721C

377 - ROSSI, P.. Traité droit penal. Paris: Guillaumin, 1855.
R831t

378 - ROSSI, P.. Traité droit penal. Paris: Librairie Guillaumin, 1872.
R831t

379 -SOARES, Oscar de Macedo. Código penal da República dos Estados Unidos do Brasil. Rio
de Janeiro: H. Garnier, [19..?].

S676C

380 -SOARES, Oscar de Macedo. Código penal da República dos Estados Unidos do Brasil. Rio
de Janeiro: Typographia da Empreza Democrática, 1902.

S676c

381 - TARDE, G. La criminalité comparée. Paris: F. Alcan, 1890.
T181C

382 -TARDE, G.. La philosophie penale. Paris: A. Maloine, [18..?] ^^
T181p

383 - TARTUFARl, Assuero. De! possesso. Torino: Unione, 1898.
T176p

384 -TELLES José Homem Corrêa. Formulários de libillos e petições summarias: à imitação do &
formulário de Gregorio Martins Caminha. Rio de Janeiro: Typographia Universal de Laem-
mert, 1857. 343

T344f

385 -THONISSEN. Études sur Thistoire du droit criminei des peuples anciens. Bruxelles: Bruylonet-
Christophe, 1869. 343

T452e

386 -VACCARO, M, Ângelo. Gênese efuncção das leis penaes. Lisboa: Livraria Clássico Editora,
343

V114g
1914- 343

387 -ViDAL, Georges. Cours de droit criminei et droit criminei et de science &pénitentiaire. Paris: A.
Rousseau, 1906. 343

V648c

TJE - Catálogo de Obras Raras



388 - VOM LISZT, Franz. Le droit criminei de étals européens. Berlin: O. üebmann, 1894.

343

V945d

389 - WHITAKER, F.. Condenação condicional (sursis). Rio de Janeiro: Freitas Bastos, 1920. .

343

W557C

390 - WINTAGENS, Willem Joan. Gode penal des pays-bas. Paris: ATimprimerie Nationale, 1883.

343

W784C

Direito Público

391 - ALVES, Joaquim Augusto Ferreira. Consolidação das leis relativas ao juizoda provedoria. Rio
de Janeiro: Laemmert, 1897.

342.5

A474C

392 - BLUNTSCHLI, M.. Le droit public general. Paris: Librairie Guillaumin, 1885.
342.5
B659d

393 - BRYCE, James. La republique americaine. Paris: V. Giard &E. Briére, 1901.
342.5

B916r

394 - SALIS, L. R. de. Le droit federal suisse. Berne: K. J. Wyss, 1892.
342.5

S116d

Direito íRomano

395 - JHERING, Rud. Non actio injuriamendes de lesions injurienses en droit & romain. Paris: Ma-
rescq Ainé, 1888.

34(37)
J61n

396 - JHERING, Rud. Études complemeníaires de 1'espirit droit romain: foudement &des interdites
possessoines. Paris: Marescq Ainé, 1872.

34(37)
J61e

397 - PELLAT, C. A.. Textes sur Ia dot. Paris: Videcoq Fils Ainé, 1853.
34(37)
P385t

TJE - Catálogo de Obras Raras 41



398 - SAVIGNY, Frederic Charles de. Le droit des obrigaíions: droit romain actual. Paris: Â. Durand
et P. Lauriel, 1873.

34(37)
S267d

399 - SAVIGNY, Frederic Charles de. Traité de Ia possession ed droit romain. Paris: A. Durand,
1866.

34(37)
S267t

400 - TAMBOUR, M. Jules. Des voies d'exécution des débiteurs dáns le droit romain et & dans 1'art-
cien droit français. Paris: A. Durand, [18..?].

34(37)
T156d

401 - TARTUFARl, Luigi. Dei contratti a favore di terzi. Verona: D. Tedeschi e Figlio, 1889. -

34(37)
T176d

MedicinaLegat
402 - LOMBROSO, Cesare. Medicina legaie de! cadavere secondo gli ultimí studio di & Germania ed

Itália. Torino: Chiantore-Mascarela, 1890.
340.6

L839m

403 - LUTAUD, A.. Manuel de medicine legaie. Paris: G. Steinheil, 1893.
340.6

L973m

404 - MATTOS, Júlio de. A loucura: estudes clínicos e medico-legais. São Paulo: Teixeira &Irmãos,
1888.

340.'6
u M435I

405 - SAULLE, Legraud du. Traité d,e medecine légale: de jurisprudence medicale et de & toxicolo-
gie. Paris: A. Delahaye et É.Leciosvier, 1886. ,

340.6

S256t

406 - TAYLOR, A. S.. Traité de medicine légale. Paris: LibrairieGemer Bailliére, 1881.

340.6
T238t

407 - VIBERT, Ch.. Précis de medicine légale. Paris: Librairie J. B. Bailliéreet Fils, 1903.

340.6
V324p

408 - CABERLOTTO, Eurico. Cassazione e corte di cassazione. [s.l.]: DaH'Unione Tinografico Tori-
nese, 1887.

34<031) = 50
C114C

42 TJE - Catálogo de Obras Raras



Obras de íHgferência
409 - FARIAS, Edmundo de. Diccionario da língua portuguesa. Lisboa: F. A. da Silva, 1858.

806.90(03)
F224d

410 - LOPES, Alexandre Monteiro. Novo dicionário jurídico brasileiro. Paris: A. Coelho Branco, 1943.

03:34=690

L864n

411 - ROQUETE, J. J.. Nouveau dictíonnaire portugais-français. Paris: J. P. Ailland Guillard, 1841.

03=40=690

R786n

412 - ROUBAUD, E.. A french and english dictionary. London: Cassell, 1881.
030=20=40
R628f

413 - SAINT-EDME, M. B.. Dictíonnaire de Ia pénalité dans tartes les parties du monde & conm. Pa
ris: Chez Rousseau, 1828,

34(038)=40
Sl45d

414 - SAINT-LAURENT, Charles. Dictionaire encyclopédique usuel. Paris: Librairie Guillaumin, 1862.

030=40

S145d

415 - SPIERS, A.. New french english general dictionary. Paris: Libraire Europeenn de Baudry, 1884.

802.0-3
S755n

416 - SPIERS, A.. Nouveau dictíonnaire general anglais-français. Paris: Libraire Europeenn de Bau
dry, 1884.

802.0-3

S755n

417 - WEIR, Elizabeth. CasselCs new German diclionary. London: Cassell, 1896.
03=30

W425C

TJE - Catálogo de Obras Raras 43



índice de Autor

ADOLPHE, M. Chauveau, 319

ALAUZET, Isidore, 202

ALBUQUERQUE, Pedro A. da Matta, 1

ALIMENA, Bernardino, 2

ALMEIDA JÚNIOR, João Mendes de, 320

ALMEIDA, Estevan de, 3

ALMEIDA, Francisco de Paula Lacerda de, 4, 5, 6

ALVES JÚNIOR, Thomaz, 321-

ALVES, Joaquim Augusto Ferreira, 391
ALVES, João Luiz, 7

AMARAL, Antônio José do, 286

ARARIPE, T. de Alencar, 322

ARAÚJO, João Vieira de, 323, 324
AROSEMENA, Justo, 287

ARRUDA, João, 8

ASCARELLI, Túlio, 203

ASCOLI, Alfredo, 9

ASCOLI, Prospero, 204
AUBRY, Paul, 325

AUTRAN, Manoel Godofredo de Alencastro, 205

BANDEIRA FILHO, A. H. de Souza, 10

BARBALHO, João, 288

BARBIER, Emmanuel, 11

BARBOZA.Ruy, 12

BARTIN, Étienne,312
BASEVI, Lazzaro, 326

BASTOS, Cassiano Cândido Tavares, 13, 14

BASTOS, José Tavares, 15, 16, 327

BAUDRY-LACAUTINERIER, G., 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28
BCEUF, M. F., 29

BEDARRIDE, J., 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220
BENOIT, Xavier, 30

BERTAULD, A., 328

BEVILÁQUA, Clovis, 31, 32

BIANCHI, Emilio, 33, 34, 35

BIANCHI, Francesco Saverio, 36, 37, 38, 39, 40
BIOLCHINI, Alberto, 221

BLUNTSCHLI, M., 392

44 TJE - Catálogo de Obras Raras



BLUNTSCHLI, M. T., 289
BOLAFFIO, Leone, 222' '
BONCENNE, M.r 41
BONNET, Armand, 42
BONNIER, Edonard, 43
BORGES, José Ferreira, 223
BOYS, Albert du, 329, 330
BRASIL. Ministério da Fazenda, 224
BRAUN, Alexandre, 225

BRAVARD-VEYRIERES, M., 226, 227
BRUNETTI, Giovanni, 44
BRUSCHETTINI, Arnaldo, 228
BRYCE, James, 393

CABERLOTTO, Eurico, 408
CALUCI, Eugênio, 229
CALVO, M. Charles, 313
CAMOUS, Adolfo, 45
CARPENTIER.Ad.,46
CARPENTIER, Paul, 230
CARRARA, Francesco, 331
CARVALHO, Carlos Augusto de, 47
CASATI, C. Charles, 332
CASTAGNINO, Antônio Souto, 290
CASTRO, Francisco Augusto das Neves, 48
CAVALCANTI, Amaro, 49, 291
CHACON, Antônio de Hollanda, 50
CHASSAN, M., 333

CHAUVEAU, Adolphe, 51, 334
CHAVEAU, M. M., 335, 336
CHIRONI, G. P., 52, 53, 54, 55
CHRÉTIEU, Alfred, 314
COELHO, José GabrielPinto, 56
COGLIOLO, Pietro, 338
COLIN, P., 57

CONSTRURIER, S. L, 339
COPPA-TUCCARI, Pasquale, 232
CORDEIRO, Carlos Antônio, 58
CORRÊA, Alfredo Pinto de Araújo, 292
CORRÊA, Audelino, 59

COSTA, Salustiano Orlando de Araújo, 233
COVIELLO, Nicola, 60
CRESP, M., 234

CRIVELLARI, Giulio, 341

TJE - Catálogo de Obras Raras
45



CUTURI, Torquato 61
CUZZERI, Emanuele, 235

DALMBUT, Oscar 62

DARESTE, F. R., 293, 294

DELPECH, C, 342

DEMOLOMBE.C.,63

DEROME, M., 343
DOUXCHAMBS, CH., 64

DUPONT, Émile, 236
DUVIVIER, Henri, 237

ESMEIN, A., 295, 296
ESPINOLA, Eduardo, 65

FALCON, Modesto; 66

FARIA, Edmundo Bento de, 344

FARIA, Edmundo de, 409

FARIAS, Antônio Bento de 67, 68, 345

FAUSTIN, Hélie M., 346

FÉRÉ, Cn'!,348
FERRARA, Francesco, 69

FERREIRA, José Dias, 70

FERREIRA, Waldemar Martins, 238, 239
FERRI, E., 349, 350

FERRÃO, F. A. F. da Silva, 347
FILGUEIRAS JÚNIOR, Araújo, 351
FIORETTI, Júlio, 352

FIORI, Pasquale, 315, 316. •
FOUCHER, M. Victor 72, 73, 74, 75, 240, 241
FOUCHER, Victor M., 353

FOURNIER, André, 354

FREIRE, Felisberto, 297

FREITAS, T. de, 242

FREITAS, Teixeira de, 298

FREITAS, Augusto Teixeira de, 71
FUBINI, Riccardo, 76

GABBA, C. F„ 77

GAMA, Affonso Dionysio, 78
GARCEZ, Martinho, 79, 80, 81

GARRAUD, R., 355, 356

GARSONNET, E., 82

GIANTURCO, Emanuele, 83

GILBERT, P.* 243
GIORGI, Giorgi 84, 85

GOMES, Alexandre Caetano, 86

46 TJE - Catálogo de Obras Raras



GOMES, Maria A. Magalhães, 87
GRASSERIE, Raoul de Ia 88, 89, 90, 91, 299
GRASSI, Celso, 300

GUILLONARD, L, 92

GUNZBURG, Nicola, 357

GUSMÃO, Chrysolito de, 358
HAMELET, Maurício, 359

HANIN, M. J, 360

HARRIS, Seymòur F., 361
HAUS, J. J., 362, 363

HENRIQUES, Mario Braga, 244

HOECHSTER, E. G., 245

HOMBERG, Th., 93

HUC, Théophiie, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103,104, 105,106, 107, 108, 109
JENKS, Edward, 301

JHERING, Rud, 395, 396

JOLY, Henri, 364

LACERDA, Paulo de, 110, 111, 246, 247

LAURENT, F.,112

LEAL, Antônio Luiz da Câmara, 113

LEFONT, J., 114

LEHR, Ernest, 115, 116

LESSA, Pedro, 302

LESSONA, Cario, 117, 118

LOBÃO, Manoel de Almeida e Sousa de, 119, 120, 121, 122
LOMANACO, Giovanni, 123, 124, 125 '
LOMBROSO, Cesare, 402

LOPES, Alexandre Monteiro, 410

LOPES, Américo, 126,248

LOUREIRO, lourenço Trigo de, 127, 128

LUCCHINI, Luigi, 365, 366
LUCIEN-BRUN, Joseph, 249

LUTAUD, A., 403

LYON-CAEN, Ch., 250, 251

MACHADO, Joaquim de Oliveira, 129. 130
MALATESTA, Nicola Framarino dei, 367

MALHEIRO, Agostinho Marques Perdigão, 131
MARCY, Henri, 252

MARECHAL, Constantin, 132

MARGHIERI, Alberto 253, 254, 255, 256, 257

MARTIN, Louis, 303

MARTINET, C, 368

MATTIROLO, Luigi, 133, 134

TJE - Catálogo de Obras Raras 47



MATTOS, Júlio de, 404
MELUCCI, Pasquale, 135

MENDONÇA, José Xavier Carvalho de, 136

MENDONÇA, Manoel Ignácio Carvalho de, 137,138
MINOZZI, Alfredo, 139

MIRABELLI, Giuseppe, 140, 141

MOLINS, Antônio Elias de, 142

MONTEIRO, João, 143

MORI.V., 144

MORIN, Achille, 369; 370

MORTARA, Lodovico, 258

MOURA, Mario de Assis, 145

MOURLON, M. Frédéric, 146, 147

NAMUR, P., 259

NILSON, Jurandyr, 148
NOGUEIRA; J. L de Almeida, 260

NYSSENS, Albert, 261

ORTOLAN, M. Théodore, 317

OTÁVIO, Rodrigo, 262, 304
OURO PRETO, Afonso Celso de Assis Figueiredo, 263

PACiFICI-MAZZONI, Emídto, 149

PARÁ. Leise decretos, etc..., 305, 306, 307, 308
PAULA, Alexandre de, 150, 151

PELLAT, C. A, 397

PLAINOL, Mareei, 152, 153,154

PORTELLA, Joaquim Pires Ivjachado, 309
POUJOL, M., 155

POUT, Paul, 156

PRATES, Manuel Pacheco, 157

PROAL, Louis, 371, 372

PRUDHOMME, Henri, 264, 265, 266, 267

PRUDHONME, Henri, 159

PUGLIA, Fernando, 373, 374

RAMALHO, Joaquim Ignácio, 160

RAMELLA, Agostino, 161
RAU, M.jM. Aubry, 162, 163
RIBAS* Antônio Joaquim, 164
RICCI, Francesco, 165

ROCHA, Francisco José da, 268

RODIÉRE, A, 166,167
RODRIGUES, João José, 168

ROGRON, J. A., 169, 170, 171, 375, 376

ROQUETE.J.J.,411

48 TJE - Catálogo de Obras Raras



ROSSI, P., 377, 378

ROUBAUD, E., 412

SAINT-EDME, M. B., 413

SAINT-JOSEPH, Anthoine de, 172
SAINT-LAURENT, Charles, 414

SALEILLES, Raymond, 173, 174
SALIS, L R. de, 394

SANTOS, Joaquim Felicio dos, 175
SARAIVA, José A., 269

SAULLE, Legraud du, 405
SAVIGNY, Frederic Charles de, 398, 399
SCILLAMA, Benedetlo, 176

SEGOVIA, Lisandro, 270

SERIZIATE, M. Henri, 177

SILVA, Dirceu de Oliveira e, 178
SILVA, Plácido e, 271

SIRLEY, Jean, 179

SOARES, Oscar de Macedo, 379, 380

SPIERS, A., 415, 416

SRAFFA, Ângelo, 273
SUPINO, David, 272

TAMBOUR, M. Jules, 400

TARDE, G., 381, 382

TARTUFARl, Assuero, 383

TARTUFARl, Luigi, 274, 401
TAVARES, José, 180

TAYLOR.A. S.,406

TELLES, J. H. Corrêa, 181

TELLES, José Homem Corrêa, 384
THIÉBAUT, Louis, 275
THONISSEN, 385

TODD,A.,310

TROPLONG, M., 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193
VACCARO, M. Ângelo. 386
VALABREGUE, E., 276

VAMPRÉ, Spencer, 194
VAVASSEUR, A., 195, 196

VEIGA, Didimo da, 277, 278

VENEZIAN, Giacomo, 197
VIBERT, Ch., 407

VIDAL, Georges, 387
VIDARI, Ercole, 279

VIDARI, Ercoli, 280

TJE - Catálogo de Obras Raras 49



VITALI, Vittore, 198

VIVANTE, Cesare, 281, 282, 283, 284, 285

VOM LISZT, Franz, 388

WEIR,Elizabeth,417

WEISS, André, 318

WHITAKER, F., 389

WILSON, Woodrow, 199

WINTAGENS, Willem Joan, 390

WORMS, René, 200

ZACHARIAE, K. S., 201

ZÉZAS, SpryridiouG., 311

índice de Títulos
Tendo sido gerado por processo automatizado, a alfabetização dos títu
los não seguiu a norma de não considerar o artigo. Deste modo os títu
los iniciados por artigos definidos e indefinidos das diversas línguas
obedeceram a seqüência alfabética desses. Os números correspondem
à seqüência dos registros.

A cambia!, 269
A cambial no direito brasileiro, 246
A french and english dictionary, 412
A loucura: estudes clínicos e medico-legais, 404
A policia estadual ante os crimes federaes, 327
Abus du regime dotal au point de vue des intérêts du pays et de ceux de Ia famille, 93
Adolitamentos ao código do commercio, 242
Annotações theorica-praticas ao código penal do Brazil, 345
Annotações theoricas e praticas do código criminal, 321
As constituições dos estados e a constiluição federal, 297
Bancos e sociedades anonymas ou consolidação: das leis e regulamentos respeclivos segundo o

decreto n- 434 de 4...., 205
Brevets d' invention, 206
Cassazione e corte di cassazione, 408
CasselPs new German dictionary, 417
Code civil,'169
Code civil, 179
Code civil allemand et loi d' introduclion, 88
Code civil chilien: procede d'une inlroduction, 89
Code civifde 1'empire de Russie, 72
Code civil de Sardaigne, 73 :
Code civil general de TempirelVAutriche, 74
Code civil ilalien, 159
Code civil mexican, 90
Code civil pérucieu, 91
Code civil: explique, 170
Code d'instruction criminelle: explique, 375
Code de commerce allemand, 230
Code de commerce argentin, 264
Code de commerce chilien, 265

50 TJE - Catálogo de Obras Raras



Code de commerce du royaume d'ltalie, 252
Code de commerce du royaume de Holande, 240
Codede commerce espagnol: promulgue le22aout1885, 266
Code de commerce et loi de procédure sur les affaíres et causes de commerce du royanme d'Es-

pagne, 241
Code de commerce mexicain, 267
Code de procédure civile: explique, 171
Codede procédure criminelíe de Tétat de New York, 354
Code penalde IaSardaigne en Italien, 337
Code penal des pays-basr 390
Code penal general de Tempired'Autriche, 353
Code penal hongrois des conlraventions (14 juin 1879), 368
Code penal: explique, 376
Code penal: par Iajurisprudence Iapius récenle, 332
Código civil da República dos Estados Unidos do Brasil: promulgada pela lei n° 3.071, de 01 de ja

neiro de 1916, 7
Código civil e legislaçãocomplementar, 178
Código civil espanol, 66
Código civil português, 70
Código commercial, 277
Código commercialdo Império do Brazil, 233
Códigode comerciode los Estados Unidos Mexicanos, 231
Código do processo do império do Brasil, 351
Código penal commentado theoricae praticamente, 324
Código penal da República dos Estados Unidos do Brasil, 379
Código penalda República dos Estados Unidos do Brasil, 380
Código penal para os estados da Prússia, 347
Colíecção das leis estaduaes do Pará dosannos de 1901 a 1905 precedida da reforma da constitui

ção política do 307
Colíecção dasleis estaduaes do Pará dos annos de 1881 a 1900 precedida daconstituição política

do estado, 306
Coileção dedissertações varias: as quaes se fazem remissões no tratado das acções summarias e

summarissimas, 119 .
Commentaire de Ia loi du 10décembre 1874 sur l'hypothèque maritime, 209
Commentaire de Ia loi du 14juin 1865 surlescheques, 207
Commentaire de Ia loi du 24 juiilet 1867sur les sociétes, 208
Commentaire du code de commerce et de Ia legislation commerciale, 202
Commentaire législatif du code de commerce Belge, 261
Commentaire législatif du titre VII du code de commerce: contrat detransport, 236
Commentaire thèorique &pratique du code civil, 94
Commentaire thèorique&pratiquedu code civil, 95
Commentaire thèorique&pratiquedu code civil, 96
Commentaire thèorique&pratiquedu code civil, 97
Commentaire thèorique &pratique du code civil, priviléges et hypotheques, expropriation forcée or-

dre entre les 105
Commentaire thèorique & pratique du code civil: contrats et obligations (suite/modes d'extinc-

tion/paiement subrogation.., 99
Commentaire thèorique &pratique du code civil: contrats et obligations, condition, solidarilè indivisi-

bité, clause penal, 98
Commentaire thèorique & pratique du cbde civil: de Ia distinction des biens de Ia propriété de

100

Commentaire thèorique &pratique du code civil: du contrat de mariage, commenanté légale et con-
ventionnelle, séparation, 101

Commentaire thèorique &pratique du code civil: paternité et filiation, adaption et tutelle officiense,
puissancepater.., 103

TJE - Catálogo de Obras Raras 51



Commentaire thèorique &pratique du code civil: priviléges et hypotheques 104
Commentaire thèorique &pratique du code civil: tabela, 106
Commentaire thèorique &pratique du code civil: vente, vices rédhibitoires, L. 2aoút 1884 cession

echange, louage..., 107
Commentaire thèorique &pratique: du code civil, du code mariage, du divorce et de Ia séparation

de corps, 102
Commentaire thèorique &pratique: mandai cautionnement, transation, contrainte par corps qaqe et

autichrèse..., 108 h . a«u«* ™
Commentario à lei n° 1.144 de 11 de setembro de 1861 e subsequente legislação sobre o casa

mento de pessoas..., 10 -
Complément de Ia théorie du code penal: le droit penal français, 335
Complemento do indicador da legislação militar em vigor no exercício do império do Brazil 286
Uoncordance entre les codes civils étrangers et le code napoléon 172
Condenação condicional (sursis), 389
Considerations ser Ia loi relative a1'instuiction des flagrants déiits: les tribunause corretionnels, 343
Consolidação criminal, 322
Consolidaçãodas leiscivis, 298
Consolidação das leis relativas aojuízo da provedoria, 391
Consolidação dos regulamentos, actos e decisões relativos aos impostos de sonsumo e de trans

portes, 224

Constituições federaes: confronto de constituição dos E.U. do Brasil com as constituições da Repú
blica Argentina, dos..., 304

Constituição Federal Brazileira; commentarios, 288
Constituição política do império do Brazil, 309
Constituiçãodo estado, 305
Consultas jurídicas ou coileções de propostas sobre questões de direito civil, commercial criminal

administrativo e..., 168
Consultas sobre varias questões de direito civil, comercial e penal, 131
Consultor civil acerca de todas as acções seguidas no foro civil 58
Consultor do empregado de fazenda, 59
Contratos no direito civil brazileiro, 138
Contratti speciale, 140
Corso decódice civile italiano: delle parentela deli' affiniter e dei malrímonio 38
Corso de códice civile italiano: delle persone delia citta divonza, 39.
Corso di códice civile italiano: dei beni delia proprieta e delia comunione 36
Corso di códice civile italiano: deliafeliazione, 37
Corso di diritto commerciale, 279
Corso di diritto commerciale, 280
Cours de code penal et leçons de legislation criminelle: explicatíon thèorique et pratique 328
Cours de droit civil français, 162
Cours dedroit civil français: d'apres Ia méthode de Zacharial, i63
Cours dedroit criminei etdroit criminei etdescience péniteníiaire 387
Cours de droit maritime, 234
Crédito movei pelo penhor e o bilhete de mercadorias, 263
Criminal jurisprudence of Louisiana, 340
Cursode direito civil brasileiro, 164
Da prescripção em face do condomínio, 145
Da tentativa, 373
Das cláusulas accessorias dos negócios jurídicos, 56
Das Fallencias, 67
Das fallencias e dos meios premitivos desua declaração, 136
Das procurações, 78 . .
Dassociedades anonymas,194
Das sociedades mercantis irregulares: tese apresentada a professor catedrático da 2a cadeira de

direito cnmprn.ial oaadireito comercial, 244

52
TJE - Catálogo de Obras Raras



De Ia déciaration de volonté: contribution a 1'étude de 1'acte juridique dans le code civil allemand,
173

De Ia juriction commerciale, 210
De Ia fettrede change des billetsa ordre et de fa prescription, 211
De Ia prescription, ou commentaire du titre XX du livre III du code civil, 182
De Ia responsabilité des propriétaires di navíus.et des armateurs, 275
Decretos do governo militar, 308
Dégénérescence et criminaüté: essai physícologique, 348
Dei contratti a favore di terzi, 401
Dei privilegie delle cause di prelazione dei credito in génerale, 33
Del contratto di matrimônio, 34
Del possesso, 383
Dell uso deli' abitazione, 197
Delia distinzioni dei beni e dei possesso, 123
Delia prescrizione, 141
Delia transcrizione, 60
Delia vendita: delia cessione e delia permuta, 61
Deite ipofeche, 35
Delle locazioni immobiliari con partjcolare riguardo alia piú recente giurisprudenza, 76
Delle obligazioni e dei contratt in genere, 124
Delle sucessioni: legitlime e testamentarie, 198
Des achats & ventes, 212
Des bourses de commerce agents de change et courtiers, 213
Des chemins de ter, 214
Des commercantes, 215
Des conséquences des condamnations penales, 360
Des despositions par contrat de mariage et des dispositions entre époux, 42
Des enfants naturels: code Belge et Français, 64
Des sociétes: commentaire du code de commerce, 216
Des voies d'exécution des débiteurs dans le droit romain et dans Tancien droit français, 400
Déssertações e polemicas: (estudos jurídicos), 302
Diccionario da língua portuguesa, 409
Dictionaire encyclopédique usuel, 414
Dictíonnaire de Ia pénalité dans tartes les parties du monde conm, 413
Difese penali e stude de giurisprudenza, 349
Digesto porluguez, 181
Diplomatie de Ia mer, 317
Direito civil brazileiro recopilado ou nova consolidação, das leis civis vigentes em 11 de agosto de

1899,47
Direito da família, 31
Direito das cousas, 4
Direito das obrigações, 32
Direito penal militar, 358
Divorce et separations de corps, 46
Do casamento, 8
Do cheque: sua origem, funcção econômica e regulamentação, 262
Do contrato de conta corrente, 110
Do direito de relenção no código civilbrazileiro: doutrina, jurisprudência e pratica, 87
Donations entre-vifs et des testaments ou commentaire du livre III du code napotéon, 183
Dos effeitos das obrigações, 5
Dos testamentos e sucessões, 79
Doutrina das acções, 71
Doutrina e pratica das obligações ou tratado geral dos direitos de crédito, 137
Droit civilexplique previleges et hypotheques:sur Ia transcription, 184
Du commerce maritime, 217

TJE - Catálogo de Obras Raras 53



Du contrat de societé civile et commerciale, ou commentaire du tilre IX du livre III du code civil, 185
Elementi di diritto commerciale, 281
Elementi pratici di diritto penale, 326
Elementos do direito das gentes, segundo as doutrinas dos escriptores modernos, 1
Éléments de droit constitutionnel, 295
Éléments de droit constitutionnel français et compare, 296
Essai sur le gouvernement local en Angleterre, 301
Estúdios constitucionales sobre los gqbiernos de Ia America Latina, 287
Estudo sobre o contracto de conta-co}rente, 247
Étude sur Ia théorie génerale de Tobrigation, 174
Études complementaires de Tespirit droit romain: foudement des interdites possessoines, 396
Études de droit international prive, 312
Études historiques ser Ia legisletion Russe: ancieume et moderne, 311
Études sur Thistoire du droit criminei des peuples anciens, 385
Explicacion y critica dei nuevo código de comercio de Ia, 270
Explicatíon du code civil: des petits contrats, 156
Fasciculo de dissertações: jurídico-práticas, 120
Formulários de libillos e petições summarias: à imitação do formulário de Gregorio Martins Cami

nha, 384
Gênese e funcção das leis penaes, 386
Guia do inventarianle, 50
Histoire du droit criminei des peuples anciens, depuis Ia formation des sociétes, 329
Histoire du droit criminei des peuples européns, 330
I limiti e i modificatori deli* imputabilitá, 2
II códice di commercio italiano, 204
II códice di commercio italiano, 235
II códice di commercio italiano, 258
II códice di commercio italiano, 272
IIcódice di commercio italiano, 282
II códice di commercio italiano: commentato'coi lavori preparatori con Ia dottrina e con Ia giurispru

denza, 222
II códice di procedura civile italiano, 45.pa
II códice penale italiano e códice di procédure penale, 365
II códice penale per il regno dltalia, 341
II codici di commercio italiano, 229
li codici di commercio italiano, 253
Il codici di commercio italiano: commentatocoi lavori preparatori, con Ia giurisprudenza, 274
II delitto civile, 44
II desposito irregulare, 232
II diritto commerciale italiano,. 254
índice de legislação brasileira do estado novo: (cronológico, alfabético e remissivo), 290
índice esegetico-analitico dei trattato de diritto giudiziario civile, 133
índole e fonti delle obligazioni e dei contrati, 165
Instituições de direito civil brasileiro. 127
Instituições de direito civil brasileiro, 128
Instituições de direito commercial, 283
Instituzioni di diritto civile italiano, 125
Instituzioni di diritto civile italiano, 149
Journal du droit criminei de jurisprudence criminelle de Ia France, 369
Journal du droit criminei ou jurisprudence criminelle de Ia France, 370
Jurisprudência de code civil, 148
Jurisprudência do contracto-merçantil de sociedades, segundo a legislação, e arestos dos códigos,

e tribunaes das..., 223
Léchange et du louage, commentaire des titre VII et VIII du livre III du code civil, 186
L'état féderatif: legislationcomparée et sociologie, 299

54 TJE - Catálogo de Obras Raras



Uétat, éléments d'histoire & de pratique, 199
La colpa nel dirito civile odierno, 53.
Lacolpa neldirito civile odierno: colpa contrattuale, 54
La colpa nel dirittocivile odierno, 52
La contagion du meurtre, 325
La criminalité comparée, 381
La criminalité politique, 371
La greve: átude critique de legislation et.de jurisprudence, 359
La liquidazione delle societá commerciali, 273
La lógica delle prove in criminale, 367
La philosophie penale, 382
La procédure et le droit criminei en cour d'assises, 342
La republique americaine, 393
La Sociologie criminelle, 350
La teoria delle obligazioni solidali nel dirittocivile italiano, 135
Le code de commerce Belge, 259
Le crime et Ia peine, 372
Le crime, étude sociale, 364
Le de Ia vente, ou commentaire du titre VI du livre III du code civil, 187
Le droit civil explique serivant 1'ordre des articles du codedépot et"du seqüestre, 193
Le droit civil explique serivant 1'ordre des articles du code: du prêt, 192
Le droit civil explique: du cautionnement et des transactions, 189
Le droit civil explique: du mandat, 1Ó0
Le droit civil explique: previleges et hypotheques, 191
Le droit civil français, 201
Le droit civil: de Iacontrainte par corps en matiere civile et de commerce, 188
Le droit criminei de états européens, 388
Le droit des obrigations: droit romain actual, 398
Le droit federal suisse, 394
Ledroit international prive, 315 .
Le droit international thèorique et pratique: des progrés de Iascience du droit des gens, 313
Le droit penal et les nouvelles théories, 366
Le droil public general, 392
Le gouvernement parlementaire en Anglelerre, 310
Le mariage le divorce: Iaseparation de corps, 115
Legislação brazileira código commercial commentado, 278
Legislazion inglesesullastampa: comparata delia legislazione italiana, 300
Les codes annotés de Sirey: code de commerce, 243
Les constitutions modernes, 293
Les constitutions modernes, 294
Les enfants et le divorce, 11
Les marques de fabrique et de commerce, 249
A letra de cambio, 221
Loi de Ia procédure civile du cauton de Geneve, 75
Lois de Ia procédure civile et administrative, 51
Manual do código civil brasileiro: do direitodas sucessões - art. 1.626 -1.769, 111
Manual do empregado das delegacias fiscais, 292
Manual practico judicial civil, e criminal, 86
Manuale teorico-pratico di diritto penale secondo 11 códice vigente, 374
Manuel de droit commercial, 250
Manuel de droit commercial,français et étrange: suivant les lois, les coutumes et Ia jurisprudence,

245

Manuel de medicine legaie, 403
Medicina legaie dei cadavere secondo gli ultimí studio diGermania ed Itália, 402
New french english general dictionary, 415

TJE - Catálogo de Obras Raras 55



Noções práticas de direito commercial, 271
Non actio injuriamendes de lesions injurienses en droit romain, 395
Notas de uso prático e críticas, 121
Nouveau cours de droit commercial, 276
Nouveau dictíonnaire general anglais-français, 416
Nouveau dictíonnaire portugais-français, 411
Nouveau droit international public: suivant les besoins de Iacivilísation moderne, 316
Nouveau traitédes marques de fabrique et de commerce: du nomcommerciaí et de Ia concurrence

déloyale, 225
Nova lei de fallencias: promptuario e formulários, 248
Nova lei de fallencias: promptuario e formulários, 126
Novíssimo guia prática dos tabeliães ou o notariato no Brazil e a necessidade de sua reforma, 129
Novo dicionário jurídicobrasileiro, 410
Nullidades dos actos jurídicos,80
Nullidades dos actos jurídicos, 81
O código penal, 323
O commercio marítimo e o navio, 238
O processo civil à luz da jurisprudência, 150
O processo civil à luz da jurisprudência, 151
O testamento feito pelo próprio testador, 15
Obrigações, 6
Opuscoli di diritto criminale, 331
Pareceres, 3
Pratica civil e commercial, 160
Pratica dos aggravos no juízo cível e commercial, 130
Précis de droit criminei, 355
Préçis de medicine légale, 407
Précis élémentaire de droit constitutionnel, 303
Príncipes de droit international public, 314
Príncipes géneraux du droit penal Belge, 362
Príncipes génerauxdu droit penal Belge, 363
Principii di diritto e procedura penale inglese, 361
Principii gerale suele leggial códice civile italiano, 40
Principies de droit civil français, 112
Processo comercial e civil, 68
Processo criminal brazileiro, 320

. Processo das execuções eiveis commerciaes e hypotecarias, 13
Programa do curso de processe*civil, 143
Projecto de código civil brazileiro, 12
Projecto do código civil brazileiro, comissão especial da câmara dos deputados, 158
Projeto do código civil brazileiro e commentario, 175
Questioni di diritto civile, 55 .
Questionsde droit commercial: et de droi civil avaleurssolutions, 218
Questões eiveis e criminaes, 344
Quistione di diritto civille, 77
Regimen federativo e republica brazileira, 291
Registro civil dos nascimentos-casamentos, 14
Répétitions écrits ser le code civil, 146
Répétitions écrits ser lecode civil: Texposé des príncipes géneraux, 147
Responsabilidade civil do estado, 49
Resume de répétitions écrits sur le code civil, 29
Sistema di diritto civile italiano, 83
Sistema génerale dei possesso, 176
Sobre a legitima defesa: estudo de crjminologia, 352
Sociedades em commandita, 268

56 TJE-Catálogo de Obras Raras



Sociedades por quota, 239 -
Societá anônima: amministrazione, 144
Sociétes syndicats associations devant Ia justice-seizeans de jurisprudence civile ei correclionélle

(1883-1899), 196
Sociétes syndicats associations: devant Ia justice, 195
Studio sul danno non patrimoniale (danno morale), 139
Sucessões e direito sucessório, 180
Systema do direito civilbrazileiro, 65
Teoria dei negocio illecito nel diritto civile italiano, 69
Teoria delle obligazioni nel diritto moderno italiano, 84
Teoria delle obligazioni nel diritto moderno italiano,85
Teoria geral dos títulos de credito, 203
Textes sur Ia dol, 397
Théoria das provas e sua aplicação aos actos civis, 48
Théoria delle prove nel diritto giudiziario civile italiano: confessione e interrogatório, 117
Théoria delle prove nel diritto giudiziario civile italiano: giuramento-prova scritta, 118
Théoria e pratica das acções, 113
Théoria elementar da posse, 157
Théorie de ia causes des obrigations conventionnelles, 57
Théorie de Ia procédure civile, 41
Théorie du code penal, 334
Théorie du code penal, 336
Théorie du code penal, 319
Théorie génerale de 1'état, 289
Traité du dol et de Ia fraude, en matiere civile & commerciale, 220
Traité de droit commercial, 226
Traité de droit commercial, 227
Traité de droit commercial, 251
Traité de flnstruction criminelle, 346
Trailé de Ia dot ou de deloppmenl, 30
Traité de Ia faielite des socielés commerciales, 237
Traité de Ia possession ed droit romain, 399
Traité de Ia prescription en matière criminelle, 339
Traité de medecine légale: de jurisprudence medicale ei de loxicologie, 405
Traité de medicine légale, 406
Traité des déiits et contraventions de ía parole deTecriture et de Ia presse, 333
Traité des donations entre vifs et des testaments, 155
Traité des faillites et bamquerontes ou commentaire de Ia loi du 28 mai 1838, 219
Traité droit penal, 377
Traité droit penal, 378
Traité du contrat de mariage, 166
Traité du contrat de mariage: des droit respectifs des epoux, 167
Traité du contrat de sociète, 92
Traité du mariage et de Ia séparation de corps, 63
Traité elemantaire de droit civil germanique, 116
Traité élémentaire de droit civil, 152
Traité élémentaire de droit civile: les preuves générales des obligations les contrats priviléges et hy-

poíhéques, 154
Traité élémentaire de droit civile: príncipes géneraux théorie génerale des personnes les biens, filia-

tions 153
Traité ou regime dotal, 177
Traité pratique de Ia procédure des faillites et des líquidations judiciaires, 132
Traité thèorique et pratique de droit civil: de Ia prescription, 17
Traité thèorique et pratique de droit civil: de Ia societé, du prêt, du dépol, 18
Traité thèorique et pratique de droit civil: de Ia vent et de 1'échange, 19

TJE - Catálogo de Obras Raras 57



Traité thèorique et pratique de droit civil: des obrigations, 22
Traité thèorique et pratiquede droit civil: des personnes, 23
Traité thèorique et pratique de droit civil: des sucessions, 24
Traité thèorique et pratique de droit civil: ducontrat de louage, 25
Traité thèorique et pratique de droit civil: ducontrat de mariage, 26
Traité thèorique et pratique de droit civil: du nautissement des privilégis &hypotheques, 27
Traité thèorique et pratique de droit civil: du nautissement des privilégis &hypotheques, 28
Traité thèorique et pratique de droit international prive: leconflit des lois, 318
Traité thèorique et pratique de Iacession et de Ia transmission des créancus, 109
Traité thèorique et pratique de Ia purge des priviléges et hypotheques, 62
Traité thèorique et pratique de procédure, 82
Traité thèorique et pratique des preuves en droit civil et en droitcriminei, 43
Traitéthèorique et pratique droit civil: des biens, 20
Traité thèoriqueet pratiquedroit civil: des donationsentre vifs et des testamento 21
Traité thèorique et pratique du contrat d'assur auge sur Iavie, 114
Traité thèoriqueet pratiquedu droit penal français, 356
Trajectoire du crime: études sur le nouveau code penaldu Bresil, 357
Tratado de direito commercial brazileiro, 255
Tratado de direitocommercialbrazileiro, 256
Tratado de direito commercial brazileiro, 257
Tratado dei contrato de matrimônio, 142
Tratado di dirittogiudiziario civile, 134
Tratado e formulários pratico dos inventários na republica, 16
Tratado enciclopédico sobre as execuções: que procedens por setenças e todos incidentes nellas

122

Tratado theorico e pratico de marcas índustriaes e nomes commerciais seguido da jurisprudência
dostribunaes..., 260

Trattado dei fallimento, 161
Tratlado dei litoli ai portatore, 228
Trattado delle donazioni second il diritto civile italiano con riguardo ai diritto romano e alia gurispru-

denza moderna, 9
Trattato di diritto commercial: le cose, 284
Trattatodi diritto commerciale: i commercianti, 285
Trattatoteórico e pratico dí diritto penale, 338
Volont unilatérale: considérée, comme sourced'obligations, 200

Índice Cronoíógico
1828

413- Dictionnaire de Iapénalité dans tartes les parties du monde...
1830

223- Jurisprudência do contracto-mercantil de sociedades, segundo...
1832

240 - Code de commerce du royaume de Holande
1833

353 - Code penal general de 1'empire d'Autriche

1836

155 - Traité des donations entre vifs et des testaments

58 TJE - Catálogo de Obras Raras



1838

075 - Loi de Ia procédure civile du cauton de Geneve
241 - Code de commerce et loi de procédure sur les affaíres et...
191 - Le droit civil explique: previleges et hypotheques

1840

186 - Léchange et du louage, commentaire des titre VII et VIII du...

1841

072 - Code civil de Tempirede Russie
411 - Nouveau dictíonnaire portugais-français

1843

185 - Du contrat de societé civile et commerciale, ou commentaire...

1844

334 /Théorie du code penal
073 - Code civil de Sardaigne

1845

041 - Théorie de Ia procédure civile
329 - Histoire du droit criminei des peuples anciens, depuis lã....
177 - Traité ou regime dotal
187 - Le de Ia vente, ou commenlaire du titre VIdu livre III du...
192- Le droit civilexplique serivant 1'ordre des articles du...
193 - Le droit civil explique serivant }'ordre des articles du ...

1846

333 - Traité des déiits et contraventions de Ia parole de...
189 - Le droit civil explique: du cautionnement et des...
190 - Le droit civil explique: du mandat

1847

166 - Traité du contrat de mariage
167 - Traité du contrai de mariage: des droit respectifs des...
188 - Le droit civil: de Ia contrainte par corps en matiere...

1848

360 - Des conséquences des condamnations penales

1849

339 - Traité de Ia prescription en matière criminelle
093 - Abus du regime dotal au point de vue des intérêts du pays et...

1851

001 - Elementos do direito das gentes, segundo as doutrinas dos...

1853

317 - Diplomatie de Ia mer
397 - Textes sur Ia dot

1855

021 - Traité thèorique et pratique droit civil: des donations...
347 - Código penal para os estados da Prússia
377 - Traité droit penal

1856

202 - Commentaire du code de commerce et de Ia legislation...
172 - Concordance entre les codes civils étrangers et le code...
184 - Droit civil explique previleges et hypotheques: sur Ia...

TJE - Catálogo de Obras Raras 59



1857

384- Formulários de libillos e petições summarias: à imitação do...
201 - Le droit civil français

1858

409 - Diccionàrio da língua portuguesa
182 - De Ia prescription, oucommentaire dutitre XX du livre III...

1859

337 - Code penal de IaSardaigne en Italien

1860

042- Des despositíons par contrat de mariage et des dispositions...
119 - Coileção de dissertações varias: as quaes se fazem remissões...

1861

160 - Pratica civil e commercial

1862

051 - Lois de Iaprocédure civile et administrative
336 - Théorie du code penal
414 - Dictionaire encyclopédique usuel
183 - Donationsentre-vifs et des testaments ou commentaire du...
311 - Études historiques ser Ia legisletion Russe: ancieume et...

1863

335 - Complément de Ia théorie ducode penal: ledroit penal
086 - Manual practicojudicial civil, e criminal
148 - Jurisprudência de code civil
375 - Code d'instruction criminelle: explique

1864

343 - Considerations ser Ia loi relative a Cinstuiction des...

1865

330 - Histoiredu droit crimineides peuples européns
063 - Traité du mariage et de Ia séparation de corps
122 - Tratado enciclopédico sobre as execuções: que procedens por.
376 - Code penal: explique

1866

120 - Fascicuio de dissertações: juridico-práticas
399 - Traité de Ia possession ed droit romain

1867

346 - Traité de linstruclion criminelle

1868

030 - Trailé de Ia dot ou de deloppment
121 - Notas de uso prático e críticas
369 - Journaldu droit criminei de jurisprudence criminelle de Ia...

1869

370 - Journal du droit criminei ou jurisprudence criminelle de Ia...
385 - Études sur I'histoire du droitcriminei des peuples anciens

1871

070 - Código civil português
127 - Instituições de direito civil brasileiro

60
TJE - Catálogo de Obras Raras



1872

319 - Théorie du code penal
396- Études comptementaires de Tespirit droit romain: foudement...
128 - Instituições de direito civil brasileiro
378 - Traité droit penal

1873

328 - Cours de code penal et leçons de legislation criminelle:...
168 - Consultas jurídicasou coileções de propostas sobre questões...
398 - Le droit des obt igations: droit romain actual

1874

322 - Consolidação criminal
351 - Código do processo do impériodo Brasil
362 - Príncipes géneraux du droit penal Bélge
245 - Manuel de droit commercial français et étrange: suivant les...

1875

074 - Code civil general de Tempire D'Autriche
368 - Codepénal hongrois des contraventions (14 juin 1879)

1876

010 - Commentario à lei n° 1.144 de 11 de setembro de 1861 e...
309 - Constituição política do império do Brazil

1877

156 - Explicatíon du code civil: des petits contrats

1878

286 - Complemento do indicador da legislação militarem vigor no...

1879

242 - Adolitamentos ao código do commercio
363 - Príncipes géneraux du droit penal Belge

1880

210 - De Ia juriction commerciale
225 - Nouveau traité des marques de fabrique et de commerce: du...
071 - Doutrina das acções
146 - Répétitions écrits ser le code civil
149 - Instiluzioni di diritto civile italiano

164 - Curso de direito civil brasileiro

1881

325 - La contagion du meurtre
412 - A french and english dictionary
406 - Traité de medicine légale

1883

321 - Annotações theoricas e praticas do código criminal
204 - III códice di commercio italiano
207 - Commentairede Ia loi du 14 juin 1865 sur les cheques
208 - Commentaire de ia loidu 24 juiilet 1867 sur les sociétes
209 - Commentaire de Ia loi du 10 décembre 1874 sur Thypothèque...
211 - De Ia lettre de change des billets a ordre et de Ia...
212 - Des achats & ventes
213 - Des bourses de commerce agents de change et courtiers
215 - Des commercaníes

TJE - Catálogo de Obras Raras 61



217 - Du commerce maritime
218 - Questions de droit commercial: et de droi civil ayaleurs...
220 - Traité du dol et de Ia fraude, en matiere civile &
222 - II códice di commercio italiano: commentato coi lavori...
229 - II codici di commercio italiano
235 - II codici di commercio italiano
252 - Code de commerce du royaume d"ltalie
253 - II codici di commercio italiano
282 - II códice di commercio italiano
390 - Code penal des pays-bas

1884

234 - Cours de droit maritime
131 - Consultas sobre varias questões de direitocivil, comercial...
134 - Tratado di diritto giudiziario civile
135 - La teoria delle obligazioni solidali nel dirittocivile...
147 - Répétitions écrits ser lecode civil; Texposé des príncipes...
259 - Le code de commerce Belge
175- Projeto do código civil brazileiro @commentario
415 - New french english general dictionary
416 - Nouveau dictíonnaire general anglais-français
272 - II códice di commercio italiano

1885

206 - Brevets d'invention
214 - Des chemins de ter
216 - Des sociétes: commentaire du code de commerce
219 - Traité des faillites et bamquerontes ou commentaire de Ia...
392 - Le droit public general
331 - Opuscoli di diritto criminale
316 - Nouveau droit international public; suivant les besoins de...
261 - Commentaire législatif du code dê commerce Belge
268 - Sociedades em commandita
170 - Code civil: explique

1886

233 - Código commercialdo Império do Brazil
254 - II diritto commerciale italiano
405 -Traité de medecine légale: de jurisprudence medicale et de...
279 - Corso di diritto commerciale

1887

013 - Processo das execuções eiveis cpmmerciaes e hypotecarias
014 - Registro civil dos nascimentos-casamentos
408 - Cassazione e corte di cassazione
237 - Traité de Ia faielite des societés cbmmerciaies

1888

287 - Estúdios constitucionales sobre los gobiernos de Ia America...
040 - Principii gerale suele leggial codièecivile italiano
043 - Traité thèorique et pratique des preuves en droit civil...
226 - Traité de droit commercial
338 - Trattato teórico e pratico de diritto penale
342 - La procédure et le droit criminei én cour d'assises
066 - Código civil espahol
348 - Oégénérescence et criminalité: essai physícologique
356 - Traité thèorique et pratique du dr.pit penal français

62 TJE - Catálogo de Obras Raras



395 - Non actio injuriamendes de lesions injurienses en droit...
133 - índice esegetico-analitico dei trattato de diritto...
404 - A loucura: estudes clínicos e medico-legais

1889

251 - Traité de droit commercial
401 - Dei contratti a favore di terzi

1890

029 - Resume de répétitions écrits sur le code civil
039 - Corso de códice civile italiano: delle persone delia cifta...
227 - Traité de droit commercial

332 - Code penal: par Ia jurisprudence Ia pius recente
055 - Questioni di diritto civile
315 - Le droit international prive
124 - Delle obligazioni e dei contratt in genere
402 - Medicina legaie dei cadavere secondo gli ultimi studío di...
381 - La criminalité comparée . í

1891

289 -Théorie génerale de 1'état
061 - Delia vendita: delia cessione e delia permuta
062 - Traité thèorique et pratique de Ia purge des priviléges et...
293 - Les constitutions modernes
352 - Sobre a legitima defesa: estudo de criminologia
109 - Traité thèorique et pratique de Ia cession et de Ia...
123 - Delia distinzioni dei beni e dei possesso
258 - II códice di commercio'italiano
266 - Code de commerce espagnol: promulgue le 22 aout 1885
373 - Da tentativa

198 - Delle sucessioni: legittime e testamentarie
281 - Elementi di diritto commerciale

200 - Volont unilatérale: considèrée, comme source d'obligations

1892

205 - Bancos e sociedades anonymas ou consolidação: das leis e...
034 - Del contratto do matrimônio
092 - Traité du contrat de sociéte
094 - Commentaire thèorique & pratique du code civil
102 - Commentaire thèorique & pratique: du code civil, du code...
103 - Commentaire thèorique & pratique: du code civil: paternite et...
116 - Traité elemantaire de droit civil germanique
265 - Code de commerce chilien
165 - índole e fonti delle obligazioni e dei contrati
171 - Code de procédure civile: explique
394 - Le droit íédéra! suisse

270 - Explicacion y critica dei nuevo código de comercio de Ia
278 - Legislação brazileira código commercial commentadp

1893

038 - Corso de códice civile italiano: delle parentela deli'...-
314 - Príncipes de droit international public
095 - Commentaire thèorique & pratique du code civil
100 - Commentaire thèorique & pratique du code civil: dé (a...
112 - Principies de droit civil français
403 - Manuel de medicine legaie
141 - Delia prescrizione
264 - Code de commerce argentin

TJE - Catálogo de Obras Raras 63



1894

011 - Les enfants et le divorce

033 - Dei privilegie delle cause di prelazione dei credito in...
083 - Sistema di diritto civile italiano
084 - Teoria delle obligazioni nel diritto moderno italiano
096 - Commentaire thèorique & pratique du code civil
098 - Commentaire thèorique & pratique du code civil: contrats et...
114 - Traité thèorique et pratique du contrat d'assurauge sur Ia...
125 - Instituzioni di diritto civile italiano
140 - Contratti speciale
372 - Le crime et Ia peine
267 - Code de commerce mexicain
176 - Sistema génerale dei possesso
275 - De Ia responsabilité des propriétaires di navius et des...
388 - Le droit criminei de états européens

1895

231 - Código de comercio de los Estados Unidos Mexicanos
017 - Traité thèorique et pratique de droit civil: de Ia...
024 - Traité thèorique et pratique de droit civil: des sucessions
027 - Traité thèorique et pratique de droit civil: du nautissement...
090 - Code civil mexican

300 - Legislazion inglese sulta stampa: comparata delia...
099 - Commentaire thèorique & pratique du code civil: contrats et...
117 - Théoria delle prove nel diritto giudiziario civile italiano:...
118 - Théoria delle prove nel diritto giudiziario civile italiano:...
367 - La lógica delle prove in criminale
371 - La criminalité politique
374 - Manuale teorico-pratico di diritto penale secondo il códice...
197 - Dell uso deirabitazione

1896

324 - Código penal commentado theorica e praticamente
020 - Traité thèorique et pratique droit civil: des biens
023 - Traité thèorique et pratique de droit civil: des personnes
028 - Traité thèorique et pratique de droit civil: du nautissement...
031 - Direito da família
032 - Direito das obrigações
035 - Delle ipoteche
313 - Le droit international thèorique et pratique: des progrés de...
045 - II códice di procedura civile italiano
230 - Code de commerce allemand

295 - Éléments de droit constitutionnel
298 - Consolidação das leis civis
089 - Code civil chilien: procede d'une introduction
091 - Code civil pérucieu
101 - Commentaire thèorique & pratique du code civil: dü contrat...
132 - Traité pratique de Ia procédure des faillites et des...
159 - Code civil italien
417 - Cassell's new German dictionary

1897

006 - Obrigações
391 - Consolidação das leis relativas ao juizo da provedoria
022 - Traité thèorique et pratique de droit civil: des obrigaíions
026 - Traité thèorique et pratique de droit civil: du contraí de...

64 TJE - Catálogo de Obras Raras



054 - La colpa nel dirito civile odierno: colpa contrattuale
057 - Théorie de Ia causes des obrigaíions conventionnelles
060 - Delia transcrizio.ne
077 - Quistione di diritto civile
088 - Code civil allemand et loi d'introduction
299 - Uétat féderatif: legislation comparée et sociologie
107 - Commentaire thèorique &pratique du code civil: vente, vices...
365 - II códice penale italiano e códice di procédure penale
249 - Les marques de fabrique et de commerce
144 - Societá anônima: amministrazione
304 - Constituiçõesfederaes: confronto da constituição dos E. U....
163 - Cours de droit civil français: d'apres Ia méthode de...
274 - II codici di commercio italiano; commentato coi lavori...

1898

009 - Trattato delle donazioni second il diritto civile italiano...
326 - Elementi pratici di diritto penale
018 - Traité thèorique et pratique de droit civil: de Iasoçiété...
025 - Traitéthèorique et pratique de droit civil: du contrat de...
036 - Corso di códice civile italiano: dei beni delia proprieta...
228 - Trattato dei titoli ai portatore
236 - Commentaire législatif du titreVII du code de commerce:...
297 - As constituições dos estados e a constituiçãofederal
082 - Traité thèorique et pratique de procédure
243 - Lescodes annotésde Sirey: code cie commerce
361 - Principii di diritto e procedura penale inglese
097 - Commentaire thèorique & pratique du code civil
263 - Crédito movei pelopenhor e o bilheje de mercadorias
383 - Del possesso
276 - Nouveau cours de droit commercial
277 - Código commercial
318 - Traitéthèorique et pratique de droit international prive...

1899

002 - Mimiti e i modificatori deli" imputabilitá
312 - Études de droit international prive ?
046 - Divorce et separations de corps
047 - Direito civil brazileiro recopilado ou nova consolidação das...349 - Difese penali e stude di giu

risprudenza
108 - Commentaire thèorique & pratique: mandat cautionnement,...
115 - Le mariage le divorce: Ia separationde corps
303 - Précis élémentaire de droit constitutionnel
136 - Das fallencias e dos meios premitivó's de sua declaração
273 - La liquidazione delle societá commerciali

1900

019 - Traité thèorique et pratique de droit civil: de Ia vent et...
291 - Regimen federativo e republica brazileira
076 - Delle locazioni immobiliari con partiêolare riguardo alia...
104 - Commentaire thèorique & pratique du code civil: privilléges...
306 - Colíecção das leis estaduaes do Pará dos annos de 1981 a...
153 - Traité élémentaire de droit civile: prjhcipes géneraux...
154 - Traité élémentaire de droit civile: les* preuves générales...
310 - Le gouvernement parlementaire en Àngleterre
195 - Sociétes syndicats associations: devant Ia justice
196 - Sociétes syndicats associations devant Ia justice- seizeans...

TJE - Catálogo de Obras Raras 6!



1901

323 - O código penal
393 - La republique americaine
064 - Des enfants naturels: code Belge et Français'
247 - Estudo sobre o contracto de conta-corrente
152 - Traité élémentaire de droit civil
173 - De Ia déciaration de volonté: contribution a 1'étude de...
174 - Étude sur Ia théorie génerale de Tobrigation
179-Code civil

1902

158 - Projecto do código civil brazileiro, comissão especial da...
288 - Constituição Federal Brazileira; commentarios
012 - Projecto de código civil brazileiro
037 - Corso di códice civile italiano: delia feliazione
069 - Teoria dei negocio illecito nel diritto civile italiano
105 - Commentaire thèorique & pratique du code civil, priviléges...
301 - Essai sur le gouvernement local en Angleíerre
380 - Código penal da República dos Estados Unidos do Brasil
280 - Corso di diritto commerciale
199 - L'état, éléments d'histoire & de pratique

1903

052 - La colpa nel diritto civile odierno
058 - Consultor civil acerca de todas as acções seguidas no foro..
296- Éléments de droit contitutionnel français et compare
068 - Processo comercial e civil
354 - Code de procédure criminelle de 1'état de New York
355 - Précis de droit criminei
085 - Teoria delle obligazioni nel diritto moderjno italiano
359 - La greve: étude critique de legislation et de jurisprudence
106 - Commentaire thèorique & pratique du code civil: tabela
180 - Sucessões e direito sucessório

407 - Précis de medicine légale

1904

250 - Manuel de droit commercial
161 - Trattado dei fallimento

1905

049 - Responsabilidade civildo estado
350 - La Sociologie criminelle

1906

044 - II delitto civile

053 - La colpa nel dirito civile odierno
307 - Colíecção das leis estaduaes do Pará dos annos de 1901 a.
387 - Cours de droit criminei et droit crimine! et de science...

1907

162 - Cours de droit civil français

1908

004 - Direito das cousas

292 - Manual do empregado das delegacias fiscais

66 TJE - Catálogo de Obras Raras



1909

221 - A letra de cambio
056 - Das cláusulas accessorias dos negócios jurídicos
302 - Déssertações e polemicas: (estudos jurídicos)
181- Digesto portuguez

1910

224 - Consolidação dos regulamentos, actos e decisões relativos...
059 - Consultor do empregado de fazenda
294 - Les constitutions modernes

080 - Nullidades dos actos jurídicos
260 - Tratado theorico e pratico de marcas índustriaes e nomes...
283 - Instituições de direito commercial

1911

320- Processo criminal brazileiro

008 - Do casamento

015 - O testamento feito pelo próprio testador
255 - Tratado de direito commercial brazileiro
138 - Contratos no direito civil brazileiro
139 - Studio sul danno non patrimoniale (danno morale)

1912

345 - Annotações theorica-praticas ao código penal do Brazil
081 - Nullidades dos actos jurídicos
269 - A cambial

1913

327 - A policia estadual ante os crimes federaes
067 - Das Fallencias
078 - Das procurações
262 - Do cheque: sua origem, funcção econômica e regulamentação

1914

130 - Pratica dos aggravos no juizo eivei e commercial
256 - Tratado de direito commercial brazileiro

386 - Gênese e função das leis penaes
194 - Das sociedades anonymas

1915

358 - Direito penal militar
257 - Tratado de direito commercial brazileiro

1917

007 - Código civil da República dos Estados Unidos do Brasil:...
048 - Théoria das provas e sua aplicação aos actos civis
050 - Guia do inventariante
065 - Systema do direito civil brazileiro
111 - Manual do código civil brasileiro: do direito das sucessões...
157 - Théoria elementar da posse

1920

389 - Condenação condicional (sursis)

1923

079 - Dos testamentos e sucessões

113 - Théoria e pratica das acções

TJE - Catálogo de Obras Raras 67



1924

145 - De prescripção em face do condomínio

1925

344 - Questões eiveis e criminaes
239 - Sociedades por quota
143 - Programa do curso de processo civil
271 - Noções práticas de direito commercial

1928

110 - Do contrato de conta corrente

1929

126 - Nova lei de fallencias; promptuario e formulários
248 - Nova leide fallencias: promptuario e formulários

1930

308 - Decretos do governo militar

1931

238 - O commercio marítimo e o navio
087 - Do direito de retenção no código civil brazileiro: doutrina,...

1932

244 - Das sociedades mercantis irregulares: tese apresentada a...

1933

003 - Pareceres

1934

005 - Dos effeitos das obrigações

1939

290 - índice da legislação brasileira do estado novo: (cronológico,

1941

357- Trajectoire du crime: études sur le nouveau code penaldu...

1943

203 - Teoria geral dos títulos de credito
410 - Novo dicionário jurídico brasileiro

1958

151-0 processo civil à luz da jurisprudência

1960

178 - Código civil e legislação complementar

[18..?]
232 - II desposito irregulare
364 - Le crime, étude sociale
246 - A cambial no direito brasileiro

366 - Le droit penal et les nouvelles théories
169 - Code civil
400 - Des voies d'exécution des débiteurs dans le droit romain et.
382 - La philosophie penale

68 T "; . TJE - Catálogo de Obras Raras



[19"?1 • • w016 - Tratado e formulários pratico dos inventários na republica
340 - Criminal jurisprudence of Louisiana
341 - II códice penale per il regno d'ltalia
129- Novíssimo guia práticados tabeliães ou o notariato no...
137- Doutrina e pratica das obligações ou tratadogeraldos...
142 - Tratado dei contrato de matrimônio
305 - Constituição do estado
150-0 processo civil à luz da jurisprudência
379 - Código penal da República dos Estados Unidos do Brasil
284 - Trattato di diritto commercial: le cose
285 - Trattato di diritto commerciale: i commercianti

TJE - Catálogo de Obras Raras I prt D*R .J l4'..1 .'A i* J ?~ . í 69T R S B 17 N A 1 D li J íi S T 1 Ç
h n K STA1) 0 DO i' A R A



N.Cham. 017.5 B582c
Autor: Biblioteca Des. Antônio Koury
Título: Catálogo de obras raras.

iftli

Ex.3 TJE-PA BTS

11

205





falcingolo cditoro


